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INTRODUCCION 

Actualmente la Contaduría Pl'.lblica ha adquirido una 

importancia vital debido a las constantes modificaciones y 

reformas por parte de las Autoridades Hacendarías en materia 

fiscal. éstos cambios han provocado que la profesión contable se 

enriquezca y participe constantemente en la Economia nacional 

siendo esencial la función del Contador Público 

independiente en la elaboración del dictamen para efectos 

fiscales. beneficiando por un lado al contribuyente. 

presentandole su situación fiscal derivada de la realización de 

actividades empresariales y por otro lado. auxiliando a la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico en la tarea de 

fiscalización de los contribuyentes. Es por ello. que debido a la 

importancia. que la revisión de Estados Financieros cobra al paso 

del tiempo. exponemos en el desarrollo del siguiente trabajo el 

tema del dictdmen fiscal como elemento de gran importancia para 

la obtención de resultados confiables y apegados a un marco legal. 

Primeramente Comentaremos los antecedentes históricos y 

evolución del dictamen fiscal. la responsabilidad que adquiere el 

Contador Público. asi como las sanciones a que pueden ser 

acreedores en el ejercicio de la profesión al emitir el dictamen 

fiscal sobre la situación financiera de una entidad económica sin 

aplicar las normas y procedimientos de auditoria establecidos por 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A. c .• que son los 

lineamientos a seguir en el desarrollo del trabajo de auditoria. 



También haremos mención a los diferentes tipos de 

dictamenes que puede emitir el Contador Püblico en su car6cter de 

Auditor en relación a las bases que sustentan su opinión, 

circunstancias que pueden existir en el desarrollo de la 

Auditoria. 

Presentaremos. las modificaciones en relación con el Dictamen 

Fiscal profundizando su alcance. efectos y consecuencias que 

implica el proceso de cambio de presentación del mismo, antes en 

1991 cuaderno tradicional. y a partir de 1992 en disco flexible. 

Por otro lado en la presentación de éste trabajo; el pie de 

p6gina se relacionar4 con la bibliografía que se considera por 

separado al final del mismo. 
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CAPITULO 1 

DICTAMEN 

1. 1 CONCEPTO , 

En su expresión m4s sencilla el informe. significa noticia o 

instrucción sobre una cosa. El informe ea un instrumento de 

comunicación. A través del informe de auditoría se emite un 

dictamen profesional acerca de los estados financieros de 

una entidad económica. 

El dictamen es el documento por medio. del cual. el contador 

público independiente expresa su opinión acerca de la situación 

financiera o fiscal de un ente económico. 

Actualmente el dictamen del contador público es indispensabl~ 

para las entidades económicas. debido a que adem4s de su 

contribución a la acertada toma de decisiones. las autoridades y 

otras instituciones requieren a las empresas estados financieros 

dictaminados por contadores públicos independientes. pues se 

espera de éste un trabajo de alta calidad profesional para opinar 

acerca de la razonabilidad de los estados financieros. si se 

presentan en forma correcta y si las cifras que en ellos muestran 

se obtuvieron de bases reales. 

El dictamen tiene gran importancia para la empresa como para 

terceros, esto hace que su emisión se vea restringida por ciertos 

lineamientos. siendo el contador público, el profesionista que 

tiene la facultad exclusiva para la emisión del mismo. 
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Los lineamientos que regulan tanto la presentación del dictamen 

como la conducta profesional del contador püblico est4n 

enmarcados dentro de los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados, las Normas y Procedimientos de Auditoría, el Código de 

Etica Profesional y en caso del dictamen para 

dentro del Código Fiscal de la Federación y 

efectos fiscales 

respectivo: lo que representa para el auditor la 

su Reglamento 

obligación de 

efectuar sus actividades con honestidad. 

A continuación mencionaremos algunos conceptos del dictamen: 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del 

Instituto Méxicano de Contadores POblicos. en el boletín 4010 

define al dictamen como: 

El documento formal que suscribe el contador püblico conforme a 

las normas de su profesión relativo a la naturaleza. alcance Y 
resultado del examen realizado sobre loa estados formulados de la 

entidad que se trate. 

Eric L. Kohler define al dictamen como1 

La declaración del auditor sobre el trabajo que ha realizado y su 

expresión de confianza y opinión de una auditoría practicada por 

~l. sobre la propiedad de los estados fiancieros. 

El Comit6 de Terminologia del Instituto l\mericano de 

Contadores Pó.blicos seftala que el dictlllllen1 

Es el documento por medio, del cual. el contador pOblico 

independiente senala brevemente la naturaleza y el alcance de la 

auditoría que ha realizado y expresa la opinión que se ha formado 

respecto a los estados financieros. 
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1.2 ANTECEDENTES Y EVOLUCION DEL DICTAMEN. 

A fines del siglo XVII. el ejercicio de la Contaduría Póblica 

no tiene una organización definida hasta que el afto de 1853 se 

organiza en la ciudad de Edimburgo el primer Instituto de 

Contadores. El 28 de Junio de 1866 se pública la ley de 

contabilidad de la Hacienda pjblica del Reino Unido. 

estableciendose el cargo de Registrador Auditor General, el cual 

era el encargado de recibir y examinar las cuentas de todos los 

obligados a rendirlas. 

En el ano de 1880 nace el instituto de Contadores autorizados 

de Inglaterra y Gales. Entre 1825 y 1883 se dictaron siete leyes 

sobre la materia. y entre sus disposiciones estaban el 

nombramiento de "Asignados" para encargarse de la quiebra y de 

los 1 ibros de contabi 1 idad y de "Comisionados" para revisar las 

cuentas. Loa comerciantes quebrados ten!an la obligación de 

presentar balances y cuentas. recurriendo así a los servicios de 

los contadores pablicos. quienes dictaminaban sobre corrección de 

sus estados y demostraban la razón de su insolvencia. La Ley de 

1844 que se refer!a a las Sociedades Anónimas. exig!a la 

auditoria de las sociedades por acciones. hechas por auditores 

designados por loa accionistas. En el ano de 1862 se expidió una 

nueva ley. en 

Como puede 

la cuál se precisaron m4s los deberes del auditor. 

notarse la profesión creció bajo las condiciones 

producidas por las leyes citadas. 
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Los inicios del dictamen fueron en Inglaterra. y conforme la 

carrera del 

requerimientos 

contador fue creciendo. surgieron diversos 

en Europa y Estados Unidos que implicaron 

necesidad de dictaminar los estados financieros de las empresas. 

En nuestro país la evolución del dictamen es semejante a la 

sufrida en loa Estados Unidos, ya que se ha visto como un reflejo 

de las formas recomendadas por el Instituto J\mericano de 

Contadores Públicos en sus diferentes épocas. 

Para la Secretaría de Hacienda y Crédito Público el dictamen 

para efectos fiscales ha sido un instrumento muy útil en materia 

de fiscalización a loe contribuyentes. lo que por sí mismo habla 

de la confianza que en él han depositado tanto las autoridades 

antes mencionadas como las personas que lo solicitan. 

principalmente empresas. 

A continuación haremos mención de las fechas más importantes 

en que se han dado lineamientos normativos en materia del 

dictamen de estados financieros para fines fiscales. partiendo 

del decreto que da origen a la Dirección de Auditoría Fiscal 

Federal, como sigue: 

Abril 19ll9, 

Se da a conocer en el Diario Oficial de la Federación del 

día 30, el decreto presidencial que crea la Dirección de 

Auditoria Fiscal Federa!.(1) 

6 



Enero 1962. 

El dia 18 se publica en el Diario Oficial de la Federación. 

el Oficio 102-119, en el que se senala que el causante que 

hubiere sido dictaminado por contador póblico, ya no seria 

revisado por la Dirección de Auditoria Fiscal Federal, en materia 

de Impuesto sobre la Renta, por los ejercicios dictaminados. 

Abril 1967. 

El dia primero entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la 

Federación, y en su Artículo 85 se contienen los lineamientos 

relativos al dictamen fiscal. derogando el Decreto del 21 de 

Abril de 1959 (Diario Oficial de la Federación 30 de Diciembre de 

1966) 

Abril 1980. 

Se emite el Reglamento al artículo 85 del Código Fiscal de la 

Federación (Diario Oficial de la Federación del 9 de abril de 

1980). 

Septiembre 1980. 

En el Diario Oficial del día 11 se publican las reglas para 

la elaboración y presentación de estados financieros dictaminados 

para fines fiscales.(1) 
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1981, 1982 y 1983. 

A través de las reglas generales que anualmente emite la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. dürante los aftos arriba 

mencionados. se dieron a conocer los lineamientos aplicables en 

materia del dictamen fiscal (Diario Oficial de la Federación 23 

de Febrero de 1961; 20 de Marzo de 1982 y 31 de Marzo de 1963), 

Enero 1983. 

El día lo. de ese ano entra en vigor el Código Fiscal de la 

Federación publicado en el Diario Oficial de la Federación del 31 

de Diciembre de 1981, el cual se rige hasta la fecha. y en su 

artículo 52 se incluyen las disposiciones normativas de cardcter 

general, aplicables al dictamen fiscal. 

Febrero 1984. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 29 de ese mea, se 

emite el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, aún en 

vigor, el que en sus artículos 45 a 58 se refiere a aspectos 

relacionados con el dictamen fiscal. 

Octubre 1987, 

· En el Diario Oficial de la Federación del día 23 ee publican, 

como adición a las reglas generales de cardcter fiscal para 1987# 

diversas disposiciones relacionadas con el dictamen fiscal. con 

el informe complementario sobre Impuesto al Valor Agregado y con 

la declaratoria de contador pOblico para efectos de la devolución 

de Impuesto al Valor Agregado .(1) 
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Junio 1988. 

En el Diario Oficial de la Federación del dta 30 se dan a 

conocer diversas reformas al reglamento del Código Fiscal de la 

Federación aplicables al dictamen fiscal resaltando el hecho de 

que disminuyó de manera sensible el nWnero de anexos fiscales a 

presentar. 

Las reformas antes mencionadas. entraron en vigor a partir 

del día 15 de Junio de 1988. 

ENERO 1990. 

Con fecha 4 de Enero de 1990 se publican en el Diario Oficial 

de la Federación. diversas modificaciones al Reglamento Interior 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pdblico. siendo una de 

el las el cambio de nombre a lo que. hasta esa fecha. se llamó 

Dirección General de Auditoría y Revisión Fiscal. denomin6ndose 

en lo futuro Dirección General de Auditoría Fiscal Federal. 

DICIEMBRE 1990. 

El dia 25 ee publicó en el Diario Oficial de la Federación el 

artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación, mencionando los 

supuestos que obliga a determinados contribuyentes a dictaminar 

sus estados financieros. ( 1) 



MARZO 1991, 

Se publica en el Diario Oficial de la Federación del dia 15 

disposiciones relativas al plazo para la presentación de avisos e 

informes de contribuyentes obligados y voluntarios y los que 

reciben donativos que dictaminen sus estados finanicieros. 

DICIEMBRE 1991. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 20 se adiciona el 

artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación obligando además 

a los contribuyente; que se fusionen o escindan; los organismos 

descentralizados. y empresas paraestatales; a dictaminar estados 

financieros 

MARZO 1992. 

En el Diario Ofici6l de la Federación del día 31 se publicó la 

obligación del contador público a cumplir con un programa de 

actualización profesional continua. o bien sustentar examen 

anual ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Póblico. La 

presentación del dictamen fiscal y el dictamen simplificado 

serd en disco magnático flexible. solicitando la información de 

operaciones de comercio exterior.(!) 
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JUNIO 1992. 

Se publica el 29 de Junio en el Diario Oficial de la Federación 

en el .Anexo 25 para la presentación del dictamen fiscal en el 

disco magnético flexible.(1) 

1.3. REQUISITOS DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR. 

El contador público titulado independiente debe cumplir con 

ciertos requisitos. mismos que senala la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público contenidos en el art!culo 52 del Código Fiscal de 

la Federación as1 como los articules 45 al 58 de su reglamento; 

en éstos art!culos encontramos el fundamento legal por medio del 

cuál los contadores públicos titulados independientes obtendrán 

registro y podrán dictaminar para efectos fiscales. y desarrollar 

la auditoría bajo una mecánica legal; estos requisitos son: 

1.- Que el contador público titulado esté registrado ante las 

autoridades para estos efectos. 

a) Este registro lo obtiene mediante solicitud (Formato HAFF-1) 

acompaffado de copia certificada de los siguientes documentos: 

I. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

II. Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educación 

POblica.(2) 
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III. Constancia que lo acredite como miembro activo de su 

colegio profesional de éstos se conocen: 

La 

El Colegio de Contadores Pab!icos de México. A.C. que 

estd afiliado al Instituto Mexicano de Contadores 

Pablicos. A.C. 

Asociación Mexicana de Contadores POblicos de México. 

AlgUn otro colegio independiente que puede o no estar 

afiliado al Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

A.C. principalmente de algún EstOdo de la RepOblica. 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a 

los tratados internacionales de que México sea parte. 

Dirección General de Auditorta Fiscal Federal ha propuesto 

el registro del contador establecer requisitos m!nimos para 

público titulado. ante la Secretaria de Hacienda y Crédito 

POblico siendo estos los siguientes. 

Demostrar que tiene experiencia m!nima de "X" anos en 

Auditoria Financiera. 

Demostrar que estd actualizado por haber asistido a ºX" 

nlJmero de cursos, conferencias. etc. impartidos en 

organismos antes mencionados. 

Demostrar que su despacho tiene los elementos necesarios para 

dar un servicio profesional. 
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2.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las disposiciones 

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, las 

normas de auditoría que regulan la capacidad. independencia 

e imparcialidad profesional del contador público, el 

trabajo que desempeíla y la información que rinda como 

resultado del mismo. (art 52 RCFF'l. 

3.- Que el contador público, emita conjuntamente con su 

dictamen. un informe sobre la revisión de la situación 

fiscal del contribuyente, en el que consigne. bajo protesta 

de decir verdad. los datos que se~ale el Reglamento del 

Código Cart 52 RCFFl. (2) 

1.4. RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR. 

Desde los inicios de la História han existido dos problemas que 

ha resuelto el hombre a través de su existencia son; el control 

de la naturaleza así como su comportamiento e interacción en la 

sociedad. mediante la investigación, trabajo y ensenanza 

encauzados con eficiencia y disciplina el hombre ha logrado 

objetivos comúnes en beneficio de la sociedad. 

Dentro del ámbito de la sociedad el hotnbre. respetando leyes. 

semejantes y disciplinas en su conducta busca trascender y 

realizarse eligiendo una profesión en base a una vocación y una 

disciplina de su conducta. (2) 
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El ejercicio de la profesión es compartido por otros hombres. asi 

que la responsabilidad se vuelve gremial. tal es la razón y 

necesidad de una ética profesional. La Asociación Mexicana de 

Contadores Pll.blicos edita este tema dentro de un5. serie de 

11 Cuadernos Profesionales" en los cuales especifica para su 

correcto ejercicio. proyección y trascendencia social una ética 

profesional b6sica. obligatoria en sus conceptos. exigencias y 

propósitos. (2) 

Las normas de actuación profesional se establecieron en un 

código de ética profesional. instrumento que ha sido adecuado a 

las necesidades cambiantes de los tiempos. observando principios 

de ética aplicables a la contadur1a pública. garantizando la 

confianza del público en general. actuando con responsabilidad 

hacia quien patrocina los servicios y dignificando la propia 

profesión. 

1.4.1 RESPONSABILIDAD MORAL. 

El código de ética es un instrumento que guia la conducta del 

contador público hacia su realización obteniendo una adecuada 

proyección profesional y el éxito en el plano profesional. 

En éste código las normas conforman la responsabilidad moral del 

contador público ya que ensenan al contador público que el servir 

a los clientes se antepone a la remuneración. dictaminar los 

estados financieros con independencia y conformidad con las 

normas y procedimientos de auditoria. fortalecen la confianza de 

terceros. 
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ARTICULO i 1[I ETICA PROFESIONAL. 

La ética 

promulgadas 

profesional 

para los 

es un conjunto de 

Contadores Públicos 

normas positivas. 

o Licenciados en 

Contaduría. emitidas por la Asamblea Colegiada de Socios de la 

Asociación Mexicana de Contadores Públicos en forma de Código. 

con objeto de lograr su progreso moral y profesional. 

ARTICULO ~ TRASCENDENCIA mi: 1[I ETICA PROFESIONAL. 

La ética profesional como factor moral y profesional ea 

necesaria porque el bien común de la sociedad requiere. de los 

profesionales, su capacidad calificdda para la satisfacción de 

necesidades sociales. 

ARTICULO ~ OBLIGATORIEDAD mi: LA ETICA PROFESIONAL. 

El objeto de las nonnas morales del código de Etica Profesional. 

en función a su trascendenca social. h~cen que sea obligatorio 

para todos loa Contadores Públicos o Licenciados en Contadur1a. 

colegiados o no, quienes tienen el deber moral de cumplirlo. 

ARTICULO ~ ESCENcrA DE 1[I PROFESION. 

La escencia de la Profesión de Contadores Públicos o Licenciados 

en Contadur1a. para la satisfacción de necesidades sociales que 

requiere el bien común. es la opinión y responsabilización de la 

información financiera.(3) 
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ARTICULO 2 Id\. INFORMJ\CION FINANCIERA. 

La información financiera ea la exposición expresa. detallada. 

científica y razonada de los efectos de los fenómenos contables. 

económicos. jur1dicos y sociales en una entidad económica a una 

fecha específica. 

ARTICULO §. ALCANCE DE !,A OPINION m! Id\. INFORMACION FINANCIERA. 

La "opinión de la infonnación finaciera" es la mención escrita y 

firmada por el profesional. de los resultados de recabar. 

recolectar. concentrar. registrar. glosar información financiera. 

ARTICULO Z ALCANCE DE 11\ RESPONSABILIDAD m; Id\. INFORMJ\CION 
FINANCIERA . 

La "responsabilidad de información financiera" es la conveniencia 

inherente a la opinión por medio de la cual. el profesional 

participa del mérito o demérito de sus actos profesionales y. 

consecuentemente. de su realización. 

ARTICULO ~ REALIZACION MORAL. 

La realización moral del profes.ional fin y razón de su 

existencia~ es el resultado de la correcta selección de valores 
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morales y el cumplimiento de los deberes profesionales inminentes 

y sociales, dentro de los cuales est6n sus deberes para consigo 

mismo. para con su patria, para con la sociedad a quien presta 

sus servicios y para con sus colegas. (3) 

1.5. SANCIONES. 

SANCIONES PARA EL CONTADOR PUBLICO. 

La realización de la actividad profesional de los co·,Ladores 

públicos estará reglamentada bajo ciertos lineamientos los cuales 

están contenidos en el Código de Etica Profesional. las Normas 

y Procedimientos de Auditor1a en el Código Fiscal de la 

Federación y su Reglamento respectivo: las faltas a dichos 

lineamientos serán sancionadas conforme a lo siguiente: 

ART. 52 C.F.F. DICTAMENES DE CONTADORES PUBLICOS, REQUISITOS. 

SANCIONES PARA EL CONTADOR PUBLICO 

Cuando el contador pQblico no de cumplimiento a las disposiciones 

referidas en éste art1culo, la autoridad fiscal. previa audencia. 

suspenderá hasta por tres anos los efectos de su registro. 

Si hubiera reincidencia o el contador hubiera participado en la 

comisión de un delito de carácter fiscal. se procederá a la 
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cancelación definitiva de dicho registro. En éstos casos se dara 

inmediatamente aviso por escrito al colegio Profesional y, en su 

caso, a la Federación de Colegios de Profesionales. a que 

pertenezca el contador público en cuestión. 

ART. ~7. R.C.F.F. CAUSAS DE AMONESTACIONES, SUSPENSION O 

CANCELACION DEL REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO 

Art1culo ~7.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

aplicará las sanciones de acuerdo al último párrafo del articulo 

52 del Código Fiscal de la Federación al contador público. 

I.- Se amonestará al contador público cuando: 

a) Presente el dictamen de contribuyentes obligados as! como 

el dictamen simplificado y el Dictamen por enajenación de 

acciones en forma incompleta. 

b) La información del dictamen. presentada en disco magnético 

flexible en dos tantos no coincida entre un disco y otro. 

c) El contador público no cumpla con la presentación de los 

documentos referentes al dictamen cuando sean solicitados 

por la Autorida:(Art. 55, Fracción I, incisos a), c) y dl 

R.C.F.F.). 

dl No obtenga la constancia emitida por el colegio de 

contadores püblicos que no acreedite su calidad de miembro 

activo, en este caso la Autoridad lo amonestar6 cada 

Trimestre hasta que cumpla con la obligación. 
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II.-Se suspenderá al contador público cuando; 

a) Formule el dictamen sin considerar los lineamientos del 

artículo 52 del Código, 49 al 51-B de este Reglamento y 

126 y 172 del Reglamento de la ley del Impuesto sobre la 

Renta. la suspensión será por dos anos. 

b) Acumule tres amonestaciones; en este caso la amonestación 

será hasta por un ano. 

c) La autoridad revise el dictamen y requiera del contador 

público cierta documentación de la Auditoría practicada y 

no la presente. la suspensión será hasta por un ano. 

d) No formule el dictamen debiendo hacerlo. presente el disco 

magnético flexible sin información. en estos casos la 

suspensión será hasta por dos anos. 

e) Presente el disco magnético flexible y la información 

contenida no se integre conforme a las reglas de carácter 

general en cuanto a pequete utilizado. estructura y 

denominación de índices y subíndices 

determinadas cuentas y subcuentas. en 

suspensión será hasta por un ano. 

fijos 

este caso 

f) El contador público se encuentre sujeto a proceso por la 

comisión de delitos de car4cter fiscal o delitos 

intencionales que ameriten pena corporal. En este caso. la 

suspensión durará el tiempo en el que el contador se 

encuentre sujeto a dicho proceso. 
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III.- Se cancelar4 el registro del contador cuando: 

a) Reincida el contador pablico en no formular el dictamen y 

presentar la información de acuerdo a disposiciones que 

rigan para tal efecto; es decir acwnulen tres suspenciones. 

b) Hubiera participado en la comisión de delitos de carácter 

fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corporal. 

y la sentencia definitiva que lo declare culpable. 

Lo anterior será aplicable a contadores que emitan dictamen 

para efectos fiscales y dictamen por enajenación de acciones.(2) 

1.6. NORMAS DE AUDITORIA. 

1.6.1. CONCEPTO. 

Las normas de auditoria tienen la función.de dotar al contador 

pablico en su carácter de auditor del más alto sentido de 

responsabilidad y respaldo con investigaciones eistemdticas y 

bien documentadas~ en las cuales. pueda apoyar su opinión 

obteniendo seguridad de que la información que proporcionará 

tendrá fundamentos confiables. 

El Instituto Mexicano de Contadores Püblicos define a las Nonnas 

de Auditoria como "los requisitos m1nimos de calidad relativos a 

Ja personalidad del auditor, al trabajo que deaempena y a la 

información que rinde como resultado de dicho trabajo". (4) 
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Como podemos ver. las normas de auditoría. regulan desde las 

caracter1sticas morales y profesionales con que debe contar el 

auditor. hasta el dictamen. que rendirá como resultado de su 

trabajo. 

Para que el contador público pueda dar una opinión confiable de 

la situación real de una empresa. debe apegarse a ciertos 

lineamientos como son las normas de auditor1a. las cuales. están 

1ntimamente ligadas con el Código de Etica Profesional de la 

Contaduría PQblica. de cumplir con la sociedad. de servirla con 

lealtad y diligencia y de respetarse a sí misma lo que sin duda 

es muestra de que la profesión asume su responsabilidad y 

mantiene presente que el cumplimiento de la misma debe hacerse 

bajo criterios uniformes con plena conciencia de que su trabajo 

se desempene con calidad y profesionalismo. 

1.6.2. CLASIFICACION. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos clasifica las Normas 

de Auditoría en' 

1.- Normas Personales. 

2.- Normas de Ejecución del Trabajo. 

3.- Normas de Información. 
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1.- Normas Personaleso 

Las normas personales son las que se refieren a las cualidades 

que el auditor debe tener para dar cumplimiento al desarrollo de 

un trabajo profesional. Dentro de estas nonnas existen cualidades 

que el auditor debe tener preadquiridas para actuar dentro de los 

. lineamientos de la ética profesional y cualidades que el auditor 

debe mantener en el desarrollo de su actividad profesional. 

Dichas normas son las siguientes: 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesional. 

e) Independencia. 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional: 

El auditor primeramente~ debe contar con los conocimientos 

tdcnicos relativos a la profesión de la contaduría pUblica y con 

la capacidad profesional que se consigue através de la aplicación 

de los mismos. Todo esto para poder presentar un infonne que 

contenga una opinión profesional independiente. 

El entrenamiento técnico se cumple con la obtención del titulo de 

contador público. el cual sin duda est6 respaldado por los 

conocimientos que se fueron adquiriendo mediante el cumplimiento 

de diversos requisitos académicos. 

La capacidad profesional se logra a base de entrenamiento con 

problemas inherentes a la profesión. la resolución precisa de 

cada uno de ellos ser4 el indicador principal que dara idea del 

grado de capacidad profesional alcanzado. 
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b) Cuidado y diligencia profesional: 

El trabajo del auditor será confiable en la misma medida que sea 

correcto y r~alizado con cuidado y diligencia profesional. La 

actividad del auditor. como cualquier otra actividad esta sujeta 

al error. pero el auditor profesional debe esforzarse por reducir 

el margen de error teniendo en consideración la importancia de su 

compromiso ante los usuarios de la información. 

El auditor debe de realizar su trabajo con responsabilidad, 

poniendo esmero y cuidado con la finalidad de evitar al máximo el 

error, sin embargo, debemos tomar en cuenta que el contador 

público no es un profesional infalible. y está sujeto a co~eter 

errores de apreciación, los cuales. deben de ser mínimos. 

c) Independencia: 

El auditor debe en todo momento mantener una actitud mental 

independiente en todos los asuntos relacionados con el trabajo 

encomendado. ya que éste. ea solicitado para emitir un juicio, 

por lo que no debe existir algun vínculo que ponga en duda la 

imparcialidad de su opinión. En el Código de Etica Profesional se 

establecen las circunstancias en las que se considera que no 

existe independencia mental e imparcialidad para emitir una 

opinión profesional independiente; así como también prohibe que 

el contador público acepte algún trabajo que requiera 

independencia mental. si ésta se encuentra limitada. 



Por otro lado la independencia mental no es sólo un requisito 

para cumplir con las Normas de Auditoría sino que también es 

necesario para la presentación del dictamen fiscal. pue.s el 

Código Fiscal de la Federación afirma que el dict.:unen formulado 

por el contador público sobre los estados financieros de los 

contribuyentes y su relación con el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales se presumirán correctos salvo prueba en 

contrario siempre que cwnpla con ciertos requisitos que de 

acuerdo con las Normas de Auditoria regulan la capacidad. 

independencia e imparcilaidad profesional del contador pablico. 

NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO. 

Las normas de ejecución del trabajo. son ciertos element-0~ 

básicos que se consideran mínimos indispensables para determinar 

que un trabajo se realiza con cuidado y diligencia profesional; 

dichas normas son: 

a) Planeación y supervisión. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

e) Obtención de evidencia suficiente y competente. 

a) Planeación y supervisión. 

La auditoria debe ser planeada adecuadamente. tomando en cuenta 

los objetivos. condiciones y limitaciones del trabajo que se va a 

desarrollar: así como las características particulares de la 

empresa cuya información financiera se examina. 
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Lo que garantiza la aplicación de los procedimientos de 

auditoria y la extensión y oportunidad en que van a ser 

empleados. También se debe preveer el personal que va ha 

intervenir en la revisión. 

La supervisión debe realizarse por una persona de mayor 

experiencia y capacidad profesional. delegando funciones a sus 

ayudantes para ejecutar el trabajo. pero asumiendo el auditor la 

responsabilidad total proporcionando información completa y 

adecuada, como si hubiera hecho el trabajo personalmente. 

b) Estudio y evaluacion del control interno. 

Para formular su plan de acción el auditor debe determinar la 

extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoria que utiliza, por lo que es necesario efectuar un 

estudio y evaluación del control interno de las características 

productivas, comerciales. financieras y jur1dicas de la compaftía. 

e) O~tención de evidencia suficiente y competente. 

Después de la aplicación de sus procedimientos de auditoria. el 

resultado que el auditor obtenga debe ser evidencia comprobatoria 

suficiente y competente que proporcione los elementos de juicio 

necesarios para obtener una base objetiva y poder emitir una 

opinión relativa a los estados financieros que examina. 
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NORMAS DE INFORMJ\CION1 

Después 

final, 

informe. 

de realizar su trabajo el auditor llega a un resultado 

que es la emisión de su opinión através del dictamen o 

en donde expresa el trabajo desarrollado y las 

conclusiones a que ha llegado acerca de la situación financiera 

~e una empresa. A las normas que regulan la calidad del dictamen 

se les llama normas de información y son las siguientes: 

1.- Aclaración de la relación con Estados o 

Financiera y expresión de opinión. 

Información 

El contador PQblico que dictamine deber4 expresar en forma clara 

y concisa la naturaleza de la relación que guarda con la 

inf onnación financiera sometida a su revisión. su opinión sobre 

la misma y en caso de existir salvedades u otras circunstancias 

por las cuales no pueda emitir una opinión o exprese una opinión 

desfavorable. las limitaciones que durante el desarrollo de su 

trabajo haya tenido, a pesar de haber hecho un examen de acuerdo 

con las normas de auditoría generalmente aceptadas. Debe cumplir 

con los lineamientos anteriores. por la responsabilidad 

profesional que tiene al emitir un dictamen. 

1.- Bases de Opinión Sobre Estados Financieros. 

El auditor observar~ las siguientes bases: 
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QUE LOS ESTADOS FINANCIEROS. FUERON PREPARADOS DE ACUERDO A 

LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados~ fueron 

aplicados bajo un juicio profesional y como resultado la 

infonnación refleja razonabilidad de los Estados Fiancieros. 

DICHOS ESTADOS FUERON PREPARADOS SOBRE BASES CONSISTENTES. 

El auditor debe verificar que se aplicaron los principios de 

contabilidad generalmente aceptados en forma consistente en 

relación con el ejercicio anterior. 

LA INFORMACION PRESENTADA EN LOS ESTADOS FINANCIEROS Y EN 

LAS NOTAS RELATIVAS, ES ADECUADA Y SUFICIENTE 

PARA SU RAZONABLE INTERPRETACION. 

La información y las notas relativas los estados f ínancieros son 

elementos importantes para comunicar a terceras personas sobre 

la situación exi5tente en la empresa; por lo que debe de aer 

presentadas en forma adecuada para que se interpreten en forma 

correcta. 
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1.7 PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA. 

1.7.1 CONCEPTO. 

El trabajo de Auditoria tiene como finalidad proporcionar al 

contador público en su car6cter de Auditor loa elementos 

necesarios para opinar de manera objetiva y profesional sobre la 

razonabilidad de las cifras que muestran los Estados Financieros 

por lo que en el examen de dichos Estados Financieros deber6 de 

establecer y aplicar pruebas apropiadas para obtener la evidencia 

necesaria que apoye la opinión profesional. 

Los Procedimientos de Auditoría son el conjunto de técnicas de 

investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos o 

circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a 

examen mediante los cuales el contador público obtiene las bases 

para fundamentar su opinión.(4} 

Es decir los procedimientos de Auditoría son la combinación de 

tdcnicas que se utilizan para un estudio particular. 

1.7.2 CLASIFICACION. 

Es inconveniente clasificar los procedimientos de Auditoria ya 

que la experiencia y criterio del Auditor deciden que técnicas 

integran el procedimiento a utilizar en cada caso en particular 

para obtener así una certeza razonable en el exAmen de cifras de 

estados financieros.(6) 
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TECNICAS DE AUDITORIA. 

Son los métodos practicos de investigación y prueba que el 

contador público utiliza para lograr información y comprobación 

necesaria con la que pueda emitir su opinión profesional.(4) 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos. A.C. establece en 

su Bolet1n 5010 las siguientes técnicas de Auditor!a: 

!.ESTUDIO GENERAL. Consiste en la obtención de información 

relativa a la fisonom1a o características generalee de la empresa 

de estados financieros y de las partes importantes. 

significativas o extrordinarias. éste estudio debe aplicarse por 

un auditor que tenga la experiencia y preparación necesaria para 

asegurar un juicio sólido y amplio. 

2.ANALISIS. Es el estudio de los componentes de un todo para 

concluir con base en aquéllos respecto de éste. Esta técnica se 

aplica concretamente al estudio de las cuentas o rubros genéricos 

de los estados financieros. 

3.INSPECCION. Es el examen físico de bienes materiales o de 

documentos para cerciorarse de la autenticidad de una operación 

registrada en la contabilidad o presentada en los estados 

financieros.(6) 
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4.CONFIRMl\CION. Es la ratificación por parte de una persona ajena 

a la empresa, de la autenticidad de un saldo, hecho u operación, 

en la que participó y por la cual está en condiciones de informar 

válidamente sobre ella. 

5.INVESTIGACION. Es la obtención de información. datos y 

comentarios de los funcionarios y empleados de la propia empresa 

con el fin de tener conocimiento y formarse un juicio sobre 

algunos saldos, u operaciones realizadas por la empresa. 

6.DECLARACION. Es una manifestación por escrita con la firma de 

los interesados del resultado de las investigaciones realizadas 

con funcionarios y empleados de la empresa. 

7.CERTIFICACION. Es la obtención de un documento en la que se 

asegura la verdad de un hecho legalizado por lo general con la 

firma de una autoridad. 

8.0BSERVACION. Ea la presencia física para cerciorarse como se 

realizan ciertas operaciones dandose cuenta ocularmente de la 

forma como el personal de la empresa las realiza. 

9.CALCULO. Consiste en la verificación matem4tica de alguna 

partida para que el auditor se cerciore de la corrección 

matemática de ésta partida. mediante el cálculo independiente de 

la misma. !6) 
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C A P I T U L O I I 

2.1 AFIRMACIONES BASICAS AL DICTAMEN. 

El dictamen del contador público que es una opinión 

profesional. deberá dar cumplimiento con ciertas 

básicas del dictamen que son las siguientes: 

afirmaciones 

1.- Que los estados financieros así como los resultados de la 

empresa. se presentan razonablemente de conformidad con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

2.- Que los principios de contabilidad generalmente aceptados 

fueron aplicados sobre bases consistentes con relación al 

ejercicio anterior. C5J 

3.- Que el examen a los estados financieros. se hizo conforme 

con las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

incluyendo las pruebas selectivas de la contabilidad ast 

como los procedimientos de auditoria que consideró 

necesarios en las circunstancias. 

4.- Que las contigencias aún cuando no son consideradas como 

una aserción en el texto oficial del dictamen; si 

existieran~ hacer mención y expresarse en el dictamen. 

En la opinión del auditor considerar6 la importancia relativa y 

el riesgo probable de las limitaciones o salvedades. 

Las cuales sólo la capacidad profesional y juicio personal 

determinarán el tipo de opinión que amerite cada circunstancia. 
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2.l.l. TEXTO TRADICIONAL, 

El texto del dictamen tradicional del contador p~blico 

independiente se podr4 redactar en la fonna y estilo que cada 

quien tuviera para realizarlo. la Comisión de Normas y 

Procedimientos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos ha adoptado una redacción de tal manera que se unifonne 

ésta expresión, el texto siguiente es un ejemplo del dictamen 

en el texto tradicional: 
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Texto Tradicional 

A loe senores Accionistas de 
La Moderna, S.A. de C.V. 

He examinado el balance general de La Moderna. S.A. de C.V .• al 
31 de Diciembre de 19 __ • y los estados de resultados y de los 
cambios en la situación financiera que le son relativos por el 
ano que terminó en esa fecha. Mi examen se efectuó de acuerdo con 
las normas de auditoria generalmente aceptadas y en consecuencia. 
incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los otros 
procedimientos de auditoria que consideré necesarios en las 
circunstancias, excepto por lo que se explica en el párrafo 
siguiente: 

Debido a que mis servicios fueron contratados con posterioridad 
al 31 de diciembre de 19_ no me fue posible observar la toma 
fisica de los inventarios practicada en esa fecha y no he podido 
satisfacerme respecto del importe de dichos inventarios mediante 
la aplicación de otros procedimientos de auditoria. 

En mi opinión, el balance general adjunto presenta razonablemente 
la situación financiera de La Moderna, S.A. de C.V .• al 31 de 
diciembre de 19~· con excepción de aquellos ajustes que pudieran 
haberse requerido para corregir cualquier inexactitud en el 
importe de los inventarios al 31 de diciembre de 19_ arriba 
explicado. los estados de resultado y de cambios en la situación 
financiera adjuntos. presentan razonablemente el resultado de sus 
operaciones por el ano terminado el 31 de diciembre de 19 __ • de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados, los cuales fueron aplicados en fonna consistente con 
el ejercicio anterior. 

C.P. 

Ced. Prof. 

México,· D.F. 
01 de Agosto de 1994. 

33 



En el texto tradicional en el primer párrafo donde se refiere a 

los estados financieros así como el alcance del trabajo realizado 

el contador póblico hace tres afirmaciones básicas que son las 

siguientes: 

Pdrrato de alcance: 

1.- La afirmación de haber realizado el examen de los estados 

financieros de la empresa. 

"HE EXAMINADO EL BALANCE GENERAL DE LA COMPARIA " X 

S.A. DE C.V. AL .......•.. Y LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y 

DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA ....... " 

2.- La afirmación de que dicha revisión se efectuó de 

conformidad con las normas y procedimientos de auditoría 

generalmente aceptadas. 

"MI EXAMEN FUE HECHO DE ACUERDO A NORMAS DE AUDITORIA 

GENERALMENTE ACEPTADAS 

3.- La afirmación de que en la realización de la revisión 

incluyó todos los procedimientos de auditoria necesarios 

de acuerdo a las circunstancias. 

"Y EN CONSECUENCIA INCLUYO LAS PRUEBAS DE LOS REGISTROS 

CONTABLES Y LOS DEMAS PROCEDIMIENTOS QUE CONSIDERE 

NECESARIOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS ...... ". 
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En el segundo párrafo. donde se plasma la opinión profesional 

respecto a los estados financieros de la empresa. el contador 

público hace tres afirmaciones básicas que son las siguientes: 

P4rrato de opinión: 

1.- La afirmación de 

razonablemente 

que los estados financieros. 

la posición financiera as1 

resultados obtenidos por la empresa. 

presentan 

como los 

"E.'N MI OPINION LOS ESTADOS FINANCIEROS, QUE SE ACOMPARAN 

PRESENTAN RAZONABLEMENTE •..•.•.. OPERACIONES". 

2.- La afirmación de que los estados fiancieros que presenta 

la empresa fueron realizados conforme a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

"CONFORME A LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS.". 

3.- La afirmación de que la empresa aplicó los principios de 

contabilidad generalmente aceptados en forma consistente 

en relación al ejercicio anterior. 

"APLICADOS SOBRE BASES CONSISTENTES EN RELACION AL 

EJERCICIO ANTERIOR". 

La comisión de normas y procedimientos de auditoria pública. en 

Octubre de 1975 en su mismo Bolet1n H-02 un NUEVO DICTAMEN de 

estados financieros. éste formato puede ser utilizado a elección 

del contador püblico en sustitución del dictamen anterior. 
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2.1,2 TEXTO NUEVO. 

El dictamen del contador pOblico ha sufrido cambios. los cuales 

han sido analizados por la Comisión de Normas y Procedimientos de 

Auditoría y así mejorar la opinión que emite el profesional 

independiente. 

En el dictamen que recomienda el Boletín 4010. destacan los 

siguientes pronunciamientos: 

a) Identificación de los estados financieros. 

El dictamen se referirá al examen sobre las cifras de los 

estados fiancieros básicos; balance general. estado de 

resultados. estado de variaciones en el capital contable y 

estado de cambios en la situación fianciera. 

b) A quien debe dirigirse el dictamen. 

El dictamen se dirigirá a los accionistas. al consejo de 

administración o a quien halla contratado sus servicios como 

auditor. 

e) Redacción y firma del dictamen. 

En el dictamen debe aparecer el nombre y firma del contador 

público que dictamina para mantener la responsabilidad 

profesional individual. puede redactarse utilizando la 

primera persona del plural Chemos examinado; en nuestra 

opinión) cuando sea una firma de contadores públicos qu~en 

lo emita. 
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dl Fecha del Dictamen. 

La fecha del dictamen deberá ser aquella en la que se 

concluya el trabajo de auditoría: es decir cuando el auditor 

se retira de las oficinas de la empresa; después de reunir 

toda la información y evidencia suficiente y competente 

necesaria para emitir su opinión. 



Texto Nuevo 

A los Senores Accionietae de 
La Moderna. S.A. de C.V. 

He examinado los balances generales de la Companía La Moderna 
S. A. de C.V. al 31 de Diciembr< de 19_ y 19_, y los estados de 
resultado. de variaciones en el capital contablo y de cambios en 
la situación finaciera que les son relativos por los anos que 
terminaron en esas fechas. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la ddministración de la compaftía. Mis examenes 
se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas y. en consecuencia. incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria 
que consideré necesarios en las circunstancias. 

En mi opinión. los estados financieros antes mencionados. 
presentan razonablemente la situación financiera de la Companía. 
La Moderna. S.A. de C.V .. al 31 de diciembre de 19_ y 19_, y 
los resultados de sus operaciones. las variaciones en el capital 
contable y los cambios en la situación financiera por los anos 
que terminaron en esas fechas; de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

México, D.F. 
01 de Agosto de 1994. 
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En el parrafo de.opinión: 

El auditor expresa claramente su opinión sobre las cifras que 

reflejan los estados financieros. 

"EN MI OPINION •••••• ". 

En el párrafo de alcance: 

El auditor hace mención al trabajo realizado y la obligación de 

observar las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

cumplimiento de los requisitos mínimos de calidad que la 

profesión exige así como otros procedimientos de auditoría que 

consideró necesarios con las circunstancias presentadas y con su 

criterio profesional. 

"CON BASE EN EL EXAMEN QUE PRACTIQUE 

En el párrafo de opinión: 

El auditor hace mención a los estados financieros. su opinión y 

delimita la responsabilidad de los mismos y la formulación de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

y aplicados sobre bases consistentes con los del ejercicio 

anterior. 

"LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE ACOMPARAN 

En el párrafo de alcance: 

El profesional independiente expresa la responsabilidad primaria 

que tiene la administración de la preparación de los estad1'>s 

financieros objetos de la revisión. 
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"PREPARADOS POR LA ADMINISTRACION DE LA COMPARil\ 

En el párrafo de opinión: 

El profesional independiente afirma o niega que loe estados 

financieros y los resultados de sus operaciones son o no 

correctos hace mención a la compatlia a que pertenece y el período 

que abarcan. 

2.2. TIPOS DE DICTAMEN. 

Através del dictamen el auditor expresa su opinión acerca de la 

realidad de los estados financieros de la entidad sujeta a 

revisión. Es decir; el dictamen es el documento donde el contador 

público expresa las conclusiones a que llega respecto de la 

corrección contable de las cifras de los estados financieros y en 

dicho documento va a descansar la confianza del público; lo que 

hace sustancialmente importante que las conclusiones sean 

correctas. 

Las diferentes formas en el que el auditor puede emitir su 

opinión de acuerdo a los resultados de su examen son: 

a) Dict111nen Limpio. 

b) Dictamen Negativo. 

c) Dict111nen con Salvedades. 

d) Dict111nen con Abstención de Opinión.(4) 
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2. 2 .1. DICTAMEN LIMPIO. 

La opinión limpia se emite por el contador público cuando el 

trabajo se efectúa sin limitaciones y se concluye que no se 

encontraron partidas significativas que .estuviesen en desacuerdo 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados. por lo 

lo que los resultados obtenidos soportan totalmente la 

razonabilidad de las cifras examinadas. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos. en su boletín 4010 

párrafo 13 y 14, menciona el ejemplo de un dictamen limpio. 

teniendo la siguiente presentación : (4) 
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Texto Nuevo. 

A los senores Accionistas de 
La Moderna. S.A. de c.v. 

He examinado el Estado de Posición Financiera de La Moderna. S.A. 
de C.V. a.l 31 de Diciembre de 19_. los correspondientes Esta.dos 
de Resultados. de variaciones en el capital contable y de cambios 
en la situación finaciera. por el ejercicio que terminó en esa 
fecha. y que se incluyen en el archivo -MOD8621.KLM del disco 
magnético flexible que se acompana. a este dictamen. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la administración de 
la empresa. Mi examen se efectuó de a.cuerdo a las normas de 
auditorta generalmente aceptadas y. en consecuencia. incluyo las 
pruebas selectivas de la documentación. registros de contabilidad 
y otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en 
las circunstancias. Previamente he examinado loa estados 
financieros del ejercicio anterior y emitido dictamen sobre los 
mismos con fecha 14 de Septiembre de 1993. 

Loa estados financieros antes mencionados fueron reclasificados y 
agrupados especifica.mente para su presentación a la Dirección 
General de Auditoria Fiscal Federal en suB formatos y conforme a 
los requerimientos publicados el Diario Oficial de la Federación 
del 3 de Abril de 1993. 

En mi opinión. con base en el examen que practiqué. loa estados 
financieros antes mencionados. presentan razonablemente la 
situación financiera de La Moderna. S.A. de C.V .• al 31 de 
diciembre de 1993. el resultado de Bus operaciones. las 
variaciones en el capital contable y los cambios en la situación 
financiera por el ejercicio que tenninado en esa fechas; de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

México, D.F. 
Ol de Agosto de 1994. 
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El modelo de dictamen anteriormente descrito debe de ser 

utilizado en forma uniforme por los auditores. con el fin de 

evitar confusiones al público usuario de los estados financieros. 

2.2.2. DICTAMEN NEGATIVO. 

Una opinión negativa se emite cuando el auditor está convencido 

de que los estados financieros sujetos a examen. no presentan la 

situación financiera. y los resultados de operación reales; es 

decir, que la información financiera revisada no es correcta. 

Cuando se emita un dictamen negativo se deberá indicar cuales 

fueron las razones que obligaron a emitirlo, con el fin de dar a 

conocer al público usuario esas razones y evitar que éste se vea 

confundido por la falta de información en el dictamen. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boletín 4010 

explica el dictamen negativo de la siguiente manera: 

El auditor expresa una opinión negativa o adversa cuando, como 

consecuencia de su examen, encuentra que Jos estados financieros 

que pretenden presentar la situación financiera. no están de 

acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados 

y las variaciones son tan importantes que la expresión de una 

opinión con salvedades no sería adecuada. 

La expresión de una opinión negativa quedará a juicio del 

auditor, el tomará en cuenta el riesgo probable y la importancia 

relativa de las circunstancias que originaron dicha opinión.(4) 
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Dictamen Negativo, 

A los Seftores Accionistas de 
La Moderna, S.A. de C.V. 

He examinado los balances generales de la Compaft!a La Moderna 
S.A. de C.V .• al 31 de Diciembre de 19_ y 19_ y los .... en 
las circunstancias. 

Como se menciona en la Nota X. los estados f inancieroa adjuntos 
no reconocen los efectos de la inflación en la informacjón 
financiera. requeridos por los princ1p1os de contabilidad 
generalmente aceptados. los cuales se consideran importantes en 
atención al monto y antigüedad de loa activos no monetarios. de 
la inversión de los accionistas y de la posición monetaria 
promedio mantenida durante los ejercicios. 

En mi opinión. debido a la importancia que tiene la falta de 
reconocimiento de los efectos de la inflación en la información 
financiera según se explica en el párrafo anterior. los estados 
financieros adjuntos. no presentan la situación fianciera de la 
Compan1a La Moderna, S.A. de C.V. al ... de 19_ y 19_, ni el 
resultado de sus operaciones. las variaciones en el capital 
contable y los cambios en su situación financiera por los anos 
que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

M6xico, D.F. 
01 de Agosto de 1994. 
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2,2.3. DICTAMEN CON SALVEDAD. 

El origen de una salvedad en el dictamen se debe a que en 

ocasiones el auditor. encuentra en los estados financieros. 

partidas que no est~n de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados y que dichos principios no 

fueron aplicados sobre bases cons:stentes con el ejercicio 

anterior, as1 como limitaciones impo1·tantes en relación a su 

examen. 

La salvedad es una excepción parcial sobre algunos de los 

renglones de los estados financieros tomados en su conjunto, que 

afecta la opinión del contador público. 

El auditor que expresa una opinión con salvedad, debe 

manifestar claramente dichas excepciones, as1 como los efectos 

que producir4n en la situación financiera. 

El auditor determinará la importancia de la salvedad. tomando 

como base su juicio. su experiencia profesional y las 

circunstancias de cada caso en particular. 

Si la salvedad en un dictamen. es de tal magnitud. que afecte el 

todo de los estados financieros; el contador público estará en el 

caso de emitir una opinión negativa o abstenerse de opinar. 

Las salvedades en la opinión del contador público. sobre los 

estados financieros sujetos a examen. se pueden clasificar de la 

siguiente manera: 
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a) Salvedades por limitaciones 

realizado. 

al alcance del examen 

b) Salvedades por falta de consistencia en la aplicación de 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

c) Salvedades porque los estados financieros no se prepararon 

conforme a los principios de contabilidad. 

d} Salvedades por contingencias en relación a la solución de 

problemas pendientes de resolver. cuya solución no depende 

de la empresa. 

a) Salvedades 

realizado. 

por limitaciones al alcance del examen 

Este tipo de salvedades se presenta cuando existen razones 

ajenas al auditor. ya sea por características operativas 

de la empresa por limitaciones impuestas por la 

administración de la compan!a que impide al auditor la 

aplicación de todos los procedimientos de auditoria que 

consideré pertinentes. por lo que éste deber6 utilizar su 

criterio profesional para decidir si las limitaciones son 

tan importantes para expresar una salvedad o abstenerce de 

opinar. segan eea el grado de influencia sobre las 

situación financiera por dichas limitaciones. 

La naturaleza de las limitaciones en el alcance del examen 

realizado. se expresar6n en un pdrrafo por separado dentro 

del dictamen. 
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b) Salvedades por falta de consistencia en la aplicación de 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

El auditor deberá identificar en forma precisa en que 

que consisten las desviaciones que originan dicha falta de 

.aplicación. cuantificando las repercusiones sobre la 

información financiera y el efecto que causarian en su 

dictamen. 

pi la importancia que pudieran tener las desviaciones en 

la aplicación de los principios de contabilidad. es muy 

importante sobre los estados financieros. el auditor 

deberá emitir un dictamen negativo. 

c) Salvedades porque los estados financieros no se prepararon 

conforme a los principios de contabilidad. 

El auditor debe cerciorarse. de que los estados 

financieros han sido preparados. aplicando los principios 

de contabilidad en forma consistente. pues la información 

proporcionada a los usuarios de los estados financieros. 

debe de ser comparable con la del ejercicio anterior para 

su adecuada interpretación. 

Para evaluar la consistencia. el auditor debe saber que 

principios de contabilidad se utilizaron para preparar los 

estados financieros del ejercicio anterior. 

Los cambios que existan en la operación de los principios 

de contabilidad. deben ser explicados y justificados 

por la empresa en una nota a los estados financieros. 

47 



El auditor deber4 mencionar en au dictamen la salvedad 

correspondiente. as1 como su conformidad al respecto. 

d) Salvedades por contingencias en relación a la solución de 

problemas pendientes de resolver. cuya solución no depende 

de la empresa. 

Las contingencias pueden afectar en diversas formas al 

dictdtnen del auditor# quien se podr6 encontrar ante las 

siguientes situaciones: 

- Contingencias suceptibles de cuantificarse. 

- Contigencias no suceptibles de cuantificación razonable. 

por las que existen incertidumbre respecto a su efecto 

en los estados financieros. 

Problemas de continuidad del negocio en marcha. 

- Contingencias remotas que no ea posible que acontezca. 

En todos los casos en que existan contingencias acerca del 

futuro. el auditor emitir6 un dictamen con salvedad. (4) 

2.2.4. ABSTENCION DE OPINION. 

La abstención de opinión en un dictamen. se debe a que al término 

de la revisión de los estados financieros y como resultado del 

trabajo realizado. el auditor no logró reunir los elementos de 

Juicio necesarios para poder rendir una opinión favorable; debido 

esto a limitaciones importantes o a circunstancias que afectan en 

forma trascendental la situación financiera de la empresa. 
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El auditor al abstenerse de opinar. debera indicar claramente 

todas las causas y razones. que originaron dicha abstención. 

informando adem6s todos las violaciones descubiertas en relación 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados.(4) 

Dictamen con Abstención de Opinión. 

A los Seftores Accionistas de 
La Moderna, S.A. de C.V. 

He examinado el balance general de la Companta La Moderna S.A. de 
C.V .• al ... en la circunstancias. excepto por lo que se menciona 
en el p6rrafo siguiente. 

Mi examen reveló que los saldos de las cuentas por cobrar al 31 
de Diciembre de 19~ que ascienden a N$~~~- y que representan 
un ... % de los activos totales. requieren de una depuración 
integral, por lo que no me puede cerciorar de su razonabilidad. 

Debido a la limitación en el balance de mi trabajo. que se 
menciona en el p4rrafo anterior. y en vista de la importancia de 
los efectos que pudiera tener la depuración integral de las 
cuentas antes mencionadas. me abstengo de expresar una opinión 
sobre los estados financieros considerados en su conjunto. 

México, D.F. 
O l de Agosto de 1994. 
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CAPITULO III 

3.1 MODIFICACIONES RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN 

FISCAL EN EL EJERCICIO DE 1991. 

La disposición publicada en el diario oficial de la federación el 

26 de Diciembre de 1990. ley que establece. reforma. adiciona y 

deroga diversas dispocisiones fiscales y que refonna otras leyes 

federales; en el art1culo 32-A del Código Fiscal de la Federación 

hace mención a lo siguiente: 

Los contribuyentes obligados a dictaminar sus estados financieros 

serán. las personas físicas con actividades empresariales y las 

personas morales que se encuentren en alguno de los supuestos 

siguientes; 

I a) Aquellos que en el ejercicio inmediato anterior hayan 

obtenido ingresos acumulables superiores a cinco mil 

millones de pesos. 

b) Aquel los que el valor de su activo determinado conforme a 

la Ley del Impuesto al Activo sea superior a diez mil 

millones de pesos. 

e) y que por lo menos 300 de SUB trabajadores les hayan 

prestado servicios en cada uno de los meses del ejercicio 

inmediato anterior. 
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II.- Las que estén autorizadas para recibir donativos 

deducibles en los términos de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta; el dictamen se realiza en forma simplificada. 

Este articulo se adicionó en el diario oficial de la federación 

del 20 de diciembre de 1991 en la ley que reforma. adiciona y 

deroga diversas disposiciones fiscales. 

Adiciona con la fracción siguiente: 

Están obligados a dictaminar sus estados financieros además; 

III Las que se fusionen o se escindan. en el ejercicio en que 

ocurran dichos actos y en los tres posteriores. 

IV Los organismos descentralizados, las empresas de 

participación estatal y los fideicomisos a que se refiere 

la ley de Entidades Paraestatales. 

V Fideicomisos referidos a la Ley de Entidades Paraestatales 

las Casas de Cambio y Organizaciones Auxiliares de Crédito. 

Articulo 49.- PLAZO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN. 

Los contribuyentes que presentaron aviso para dictaminar sus 

estados financieros conforme al artículo 46 del reglamento del 

Código Fiscal de la Federación. tendrán un plazo de siete meses 

siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate 

para presentar el Dictamen Fiscal a la Autoridad competente, el 

plazo se extendió hasta el 31 de Diciembre de 1991. 
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3.1.l. COMENTARIOS A DIARIOS OFICIALES Y RESOLUCIONES MISCELANEAS 

RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN EL EJERCICIO 

DE 1991. 

Hasta el ano de 1991 el dictamen fiscal era optativo, pero 

partir de ese ano se inicia la obligatoriedad del dictamen fiscal 

para los supuestos seffalados en el articulo 32-A del Código 

Fiscal de la Federación con el proposito de tener mayor 

informacion fiscal y control sobre los contribuyentes. 

La adición de este artículo es trascedental ya que al obligar a 

cierto tipo de contribuyentes a dictaminar BUB estados 

financieros aumenta considerablemente la información que recibe 

la autoridad hacendaría. y por lo tanto puede comprobar la 

situación fiscal de éstos. por lo que el contador público 

registrado juega un papel muy importante ya que auxilia a la 

Secretaría de Hacienda a realizar la tarea de fiscalización. y 

.verifica el correcto cumpl irniento de sus obligaciones 

tributarias. requir1endose de éste una excelente c6lidad en el 

trabajo realizado. lo cuál es responsabilidad de nuestra 

profesión. 

La presentación de loe dictamenee para efectos f iacales serd en 

cuadernillos tradicionales con sus respectivos anexos. no existe 

modificación alguna es éste aspecto. 
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3.2. MODIFICACIONES RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN 

FISCAL EN EL EJERCICIO DE 1992. 

A finales de Febrero de 1992. las Autoridades anunciaron a la 

Comisión Representativa ante la Dirección General de Auditoría 

Fiscal Federal. los cambios en el Reglamento del Código Fiscal 

Federal en relación con el Dictamen Fiscal y se ratifica la 

obligación de preeentar el Dictamen Fiscal correspondi~nte a 

1991 en disco magnético flexible. 

El decreto que reforma. adiciona y deroga diversas disposiciones 

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. publicado el 

31 de Marzo de 1992. en su primera sección nos sendla lo 

siguiente; 

Artículo 44-Bie-1 CONTRIBUYENTES NO OBLIGADOS A SER DICTAMINADOS. 

al Los contribuyentes obligados a ser dictaminados. que en el 

ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos acumulables 

superiores a N$ 5.850.00 que el valor de su activo aea superior a 

N$ll.700.00. que por lo menos 300 trabaJodores hallan prestado 

sus servicios en cada uno de los meses del ejercicio anterior; 

asf como los organismos descentralizados y paraestales no estarón 

obligados a dictaminar sus estados financieros a partir del 

segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de 

actividades. excepto aquellos que estén obligados al pago del 

Impuesto al Activo. 
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Art1culo 45.- SOLICITUD PARA REGISTRAR AL CONTADOR PUBLICO. 

El contador público registrado deberá informar a la Autoridad 

Fiscal respecto de su actualización en disposiciones fiscales 

presentando durante los primeros 3 meses de cada ano: que es 

socio activo de un Colegio o Asociación Profesional y presentar 

constancia de que sustentó y aprobó examen ante la autoridad 

fiscal o presentar constancia de cumplimiento de la norma de 

educación continua, o constancia de actualización académica 

expedido por su Colegio o Asociación. 

Art1culo 45-A.- AVISO DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO QUE 

PERTENEZCA A UNA PERSONA MORAL. 

Otorga la facilidad a contadores públicos que presten sus 

servicios a una persona moral. a obtener su registro y dictaminar 

para efectos fiscale.s. presentando aviso a las autoridades 

fiscales para dictaminar los estados financieros del altimo 

ejercicio fiscal y hacer constar lo siguiente. 

I.- Denominación o razón social de la persona moral a la que 

prestan sus servicios. 

II.- Domicilio fiscal y registro federal de contribuyentes de 

la persona moral antes citada. 

III.- Nú.mero de registro asignado por la Dirección General de 

Auditoría Fiscal Federal al despacho contable en que 

presten sus servicios. 
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IV.- Nombres de los contadores públicos autorizados para 

dictaminar que preste sus servicios a la misma persona 

moral, 

Art1culo 49.- PLAZO PARA PRESENTAR EL DICTAMEN. 

Los contribuyentes que presentaron aviso para dictaminar sus 

estados financieros conforme al artículo 46 del reglamento del 

código fiscal de la federación. tendrán un plazo de siete meses 

siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

con fecha 10 de Septiembre de 1992. la Dirección General de 

Auditoria Fiscal Federal comunica la ampliación del plazo hasta 

el 31 de Diciembre de 1992. como última prórroga para presentar 

el dictamen de estados financieros del ejercicio de 1991 en 

discos magnéticos flexibles.(6) 

Art1culo 'º·- DOCUMENTOS QUE SE DEBE PRESENTAR. 

Los contribuyentes presentarán a la autoridad competente la 

aiguente documentación: 

I.- Carta de presentación del dictamen con firmas autógrafas 

del contribuyente y contador público registrado que 

dictamina. 

II.- Dictamen e informe sobre la situación fiscal del 

contribuyente, con firma autógrafa del contador público 

registrado que dictamina. 
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III.- Relación de Archivos que contiene los discos magnéticos 

flexibles. 

IV.- Presentar los discos magnéticos flexibles por triplicado. 

siendo copia fiel uno de otro con información sobre los 

estados financieros básicos que se dictaminan. 

Artículo 51.- REQUISITOS DE LOS DOCUMENTOS QUE SE DEBEN 

PRESENTAR. 

II.- Presentar en forma compara~~va con el ejercicio inmediato 

inmediato anterior y en miles de pesos. los estados 

financieros 

Las cifras 

consolidadas 

básicos así como las 

de la empresa que 

notas representativas. 

consolida como las 

se presentarán en millones de pesos los 

anexos deberán expresarse en miles de pesos 

III.- La información se presentará en miles de pesos. 

a) Los análisis de los rubros de gastos de venta. 

administración finacieros y otros gastos será comparativo 

en relación con los dos ültimos ejercicios fiscales. 

b) La relación de contribuciones a cargo del contribuyente o 

en su carácter de retenedor deberá contener; 

1.- Descripción de bases. tasas. tarifas o cuotas causadas y el 

entero de contribuciones. detallando las diferencias 

determinadas. 



2.- Declará el contador póblico registrado bajo protesta de decir 

verdad que incluye como contribuyentes todas las 

contribuciones federales a que estd obligado como retenedor. 

3.- En relación al impuesto sobre la renta. mencionar cualquier 

compensación o acreditamiento efectuado en el ejercicio 

4.- En cuanto al impuesto al valor agregado. presentar la 

determinación del impuesto causado. el acreeditable. mostrar 

las reglas de prorrateo en los casos de actos o actividades 

por los que no se deba pagar el impuesto. 

5.- En relación al impuesto especial sobre producción 

servicios. incluir la determinación del impuesto causado 

acreeditable a las tasas aplicables. 

y 

y 

6.- En cuanto al impuesto al activo. el an~lisis de la 

determinación de dicho impuesto. 

7.- En relación a impuestos al comercio exterior por importación 

y exportaciones. los causados y pagos efectuados. 

a.- Las cuotas obreras patronales se presentaran por los 

bimestres del ejercicio. seftalando los ramos de seguro. 

9.- Presentar el importe y fecha de pago de cada contribución por 

pagar al cierre del ejercicio. si el contribuyente pago en 

parcialidades. anexar fotocopia de la solicitud autorizada 

para ello. 

10.- An~lisis de crédito provenientes del extranjero. as1 como 

pagos y retenciones hechos al extranjero. 



11.- Prueba global de sueldos. así como base de cdlculo para 

efectos de pagos al Instituto Mexicano del Seguro Social y 

al Instituto Nacional para el Fondo de Vivienda de los 

Trabajadores. 

12.- Por la operaciones de comercio exterior. se declarar6 en su 

caso que las mercanciae o bienes de procedencia extranjera 

que forman parte del activo del contribuyente reune los 

requisitos legales para su estancia en el país. de no ser 

así hacer el senalamiento por incumplimiento fiscal; adem6s: 

a) De las importaciones y exportaciones mencionar bases 

impuestos causados. 

b) Nombre de los agentes aduanales con los que trabajó y monto de 

las operaciones realizadas en el ejercicio. 

cJ País destino o procedencia de mercancías o bienes. 

d) Por las importaciones efectuadas en el ejercicio. se verificó 

y comprobó que la docwnentación acredita su legal estancia en 

el pa!e. 

c) Conciliación entre el resultado contable y el fiscal para 

efectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. y el 

análisis aiguiente; 

l.- De ingresos fiscales y deducciones contables que se eurnan. 

2.- De ingresos contables y deducciones fiscales que se restan. 

3.- La pérdida en la enajenación de acciones que en su caso se 

tenga. 



4~-Determinación por ejercicio de la pérdida fiscal pendiente 

de disminuir de la utilidad fiscal. así como de la 

de la aplicación al ejercicio que de dictamina. 

5.-La detenninación de otras deducciones en el ejercicio que 

se dictamina que provengan de ejercicios anteriores. 

d) Conciliación entre los ingresos dictaminad~s y declarados 

para efectos del Impuesto sobre la Renta y el Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios. correspondientes a 

enajenación. importación o exportación de bienes; cuando 

se deba trasladar expresamente y por separado dicho 

impuesto. así como el Impuesto al Valor Agregado; 

identificar el valor de los actos o actividades por los que 

se deba pagar y trasladar el impuesto en los términos de la 

Ley. así como los actos o actividades por las que no esta 

obligado al pago o traslado del impuesto originando 

diferencia entre los ingresos gravados por el Impuesto 

sobre la Renta. loe ingresos gravados 

Especial sobre Prod~cción y Servicios o 

Valor Agregado ambos segün se trate. 

por el Impuesto 

el Impuesto al 

e) La conciliación entre los ingresos dictaminados 

al Impuesto al Valor Agregado. 

respecto 

1.- Se anotar6 el saldo a favor pendiente de acreditar del 

ejercicio fiscal inmediato anterior. 

2.- Se anotar6 el valor de actos actividades realizadas a las 

diferentes tasas. 
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3.- Se sumará el Impuesto al Valor Agregado 

ejercicio. 

causado del 

4.- Se relacionara el Impuesto al Valor Agregado del ejercicio 

de las importaciones realizadas. el correspondiente 

gastos a inversiones realizadas restando el Impuesto 

por 

al 

Valor ~gregado compensado contra otros impuestos aa1 como 

el no acreditable de gastos e inversiones correspondiente 

los actos o actividades por los que no se está obligado al 

pago del Impuesto al Valor Agregado. 

El importe que resulte serd el impuesto del ejercicio a 

ejercicio a cargo o saldo a favor del contribuyente. 

IV.- Deberd adherirse a los discos magnéticos flexibles una 

etiqueta con los siguientes datos: 

a) Registro federal de contribuyentes y firma del 

contribuyente o representante legdl. 

b) Ejercicio que se dictamina. 

c) Nl1mero de registro y firma del contador pQblico que 

dictamina. 

d) NWnero de serie del disco. 

e) NWnero secuencial del disco. 

En el Diario Oficial de la Federación del 29 de Junio de 1992. en 

el Anexo 25 de la resolución que establece reglas generales y 

otras disposiciones de cardcter fiscal para el ano de 1992; hace 

mención al instructivo para elaborar el dictamen fiscal en el 

disco magnético flexible. en seguida se comentan l~ 
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lineamientos normativos para la preparación del dictamen 

fiscal en el diskette. 

FRACCION I. PAQUETE UTILIZADO. 

Los datos referentes al paquete utilizado se anotaran al final de 

la relación de archivos. 

d) Se anotard el nombre de la hoja de cálculo utiUzada en el 

desarrollo de la auditoría practicada a la empresa~ este 

paquete puede ser LOTIJS 123, EXCEL. WORKS, SUPER CALC. 

b) Se anotard la versión~ ano del paquete y nombre del 

fabricante de la hoja de cdlculo utilizada. 

e) Se anotará la versión del sistema operativo M.S.-0.0.S. 

utilizado. 

FRACCION II.DISCO MAGNETICO FLEXIBLE. 

a) Caracteristicaa en que debe presentarse el disco magnéticO 

flexible. 

Tamal!o: 3 1/2" o 5 1/4 " 

Lados : Doble lado. 

Densidad: Doble o alta densidad. 

Capacidad: 360 KB a 1.44 Mb. 

Compatibilidad: Totalmente con sistema operativo 

M.S.- D.O.S. 

Formato : En hoja de cdlculo. 

Grabación: M.S.- D.O.S. 

Identificación: A los discos utilizados se deberd 

adherir una etiqueta con los datos 

siguientes. 
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b) Etiquetado ex~erno del diskette. 

- R.F.C. del Contribuyente. 

a doce o trece posiciones. (XXXX999999XXXl 

- Nll.mero del registro del contador público. (99999) 

- Ejercicio que se dictamina. (1992-1992) 

- Nwnero secuencial (l/l o 1/2, 2/2 •.•. etc.) 

- Firma del contador póblico registrado. 

Firma del contrubuyente o representante legal. 

Los datos y firmas deber4n anotarse a~tes del etiquetado de los 

discos, que se entregar6n por triplicado, ya que de lo contrario 

puede danarse la información. 

El nó.rnero secuencial se forma por dos dígitos separados por una 

diagonal, el primero de ellos comenzar6 con el número uno y 

terminar& con el ntlmero de discos que se entreguen; el segundo 

d1gito ae fonnar4 por el nWnero total de discos que se manejen 

éste nllmero secuencial se anotara en el formato HAFF-4 CHAFF-6 

para donatarias) en el espacio que pide el nú.mero económico. 

El nWnero de identificación se refiere al nllmero que asigna el 

fabricante al disco~ el cuál se encuentra en el anverso del 

mismo. 
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FRACCION III. CARACTERISTICAS GENERALES. 

Estructura del Nombre del Archivo. 

A) La información se integrard en archivos separados. el 

nombre de cada archivo estar6 asignado de acuerdo al 

registro federal de contribuyentes de la empresa. ejemplo: 

Letras 

AAAA 

-AAA 

Ano 

99 

99 

~S 

12 

12 

Dia HOMONIMIA 

31 XXX R.F.C. Persona Fisica. 

31 XXX R.F.C. Persona Moral. 

El R.F.C. contenido en cada archivo estará integrado de la 

siguiente manera; 

AAAA Persona fisica. 

-AAA Persona moral. 

99 Ano compuesto por los dos últimos d1gitos. 

2 Segundo digito del mes. 

Nllmero secuencial del archivo (un d1gito). 

XXX Homonimia (extensión del archivo, tres d1gitos). 

CONTENIDO DE LOS ARCHIVOS. 

ARCHIVO l. 

l. Datos de identificación del: 

a) Contribuyente. 

b) Contador Público registrado que dictaminó. 

e) Representante Legal. 
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2. Datos cuantitativos del dictamen. 

ARCHIVO 2. 

· Datos de los Estados Financieros b4sicos y notas sobre el 

dictamen referente a: 

l. Estado de posición financiera. 

2. Estado de res u 1 tados. 

3. Estado de variaciones en el capital contable. 

4. Estado de cambios en la situación financiera. 

5. Notas a loa estados financieros. 

ARCHIVO 3. 

An4lisis comparativos por subcuentas relativas a: 

a.- Gastos de fabricación. 

b.- Gastos de administración. 

c.- Gastos de venta. 

d.- Gastos generales. 

e.- Otros gastos. 

f.- Productos financieros. 

g.- Gastos Financieros. 

h.- Costo integral de financiamiento. 

ARCHIVO 4. 

Realción de las contribuciones a cargo del contribuyente o 

por pagar al cierre del ejercicio o en su car4cter de 

retenedor 
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ARCHIVO 5, 

1.- Conciliación entre el resultado contable y fiscal para 

efectos del impuesto sobre la renta. 

2. Conciliación entre los ingresos dictaminados y 

declarados para efectos del impuesto sobre la 

renta. impuesto al valor agregado e impuesto especial 

sobre producción y servicios. 

3. Conciliación de registros contables con la declaración 

del ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto 

del impuesto al valor agregado. 

4. Informe y análisis de operaciones realizadas entre 

empresas controladas y controladoras que consolidan 

fiscalmente y empresas relacionadas que no consolidan. 

5. Cuenta de utilidad fiscal neta. 

B) Presentación del dictamen fiscal 

El dictamen fiscal deberá presentarse de la manera ya 

expuesta con anterioridad, cuando se explicó el articulo 

cincuenta del código fiacal de la federación. 

C) Caracter1sticas de presentación del dictamen en la hoja de 

cálculo; se incluir6 la información en el disco magnético 

flexible de acuerdo a los siguientes puntos. 

65 



1.- Las características de las celdas utilizadas en la hoja 

de c6lculo1 variar6 de conformidad con la aplicación que 

se esté implementando; los campos numéricos ser6n de un 

de un ancho m6ximo de 16 caracteres y los campos 

alfanuméricos de un ancho m6ximo de 80 caracteres. 

2.- Se deber6 proporcionar el índice d~l contenido anotando 

el concepto1 el nombre del archivo donde esté ubicada la 

información por sus coordenadas de localización. 

3.- Las cifras indicativas de importes. no podr6n contener 

signos de; pesos. comas, puntos. corchetes o parentes1s 

Onicamente deberd constar de los dígitos O al 9. 

4.- Las cantidades negativas deberdn presentarse con signo 

negativo. anteponiéndose el signo a la cantidad que se 

trate. 

5.- Los campos númericos que contengan información serdn 

justificados a la derecha. 

6.- Todas las cifras nú.mericaa indicativas de importes 

deberdn estar en miles de pesos. 

7.- En caso de que se consolide para efectos fiscales. las 

cifras núJnericas indicativas de importes deberán estar en 

millones de pesos. Debe entenderse que las cantidades en 

millones de pesos Onicamente van en los cuatro estados 

financieros b4sicos. y todos los dem6e 

presentan en miles de pesos. 
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8.- Todos los textos utilizados se presentarán con letras 

mayó.aculas. y no podrán conten_er: comas, corchetes. 

paréntesis. etc, : a pesar de lo anteriormente descrito. 

el mismo instructivo nos dice que. para los efectos de 

describir los textos de las notas a los Estados 

Financieros y la Declaratoria de Contribuciones a cargo 

del co~tribuyente o en su carácter de retenedor. si podrá 

utilizarse loe signos de• pesos, puntos, comas. 

corchetes. paréntesis. etc. 

9.- Las operaciones aritméticas o de cualquier indole deberán 

de ser mediante el uso de fórmulas que arrastren las 

cantidades desde los desarrollos de origen hacia los 

desarrollos de resultados en caso de utlizar sistema de 

cómputo en hoja de c6lculo. 

10.- En la presentación de la información de los desarrollos 

de la hoja de cdlculo. estarán referenciadas dos 

coordenadas: coordenada superior izquierda (donde se 

inicia) y coordenada inferior derecha (donde concluye). Y 

estar6n descritos en el formato de carta de presentación. 

ll.- La información no podrá ser presentada en forma 

protegida. oculta, encriptada o en formato empaquetado. 

ni en un procesador de palabras. 
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12.- La copia original que presentar4 la información del 

dictamen fiscal en disco de 3 1/2'' ó 5 1/4' 1
, deberé de 

realizarse ímicamente por medio del comando "copy" del 

sistema operativo y no por el comando "backup 11 (respaldo 

empaquetado) o cualquier otro comando de respaldo. 

13.- Los archivos que se presentar4n con información del 

dictamen deber4n ubicarse en el directorio principal del 

disco, sin incluir subdirectorios. 

14.- Se permite correlacionar los estados financieros hacia 

las notas. o de éstas hacia dichos estados o bien contra 

los diferentes anexos del dictamen fiscal. Igualmente 

podr4n correlacionarse entre sí: cuando sea necesario. 

los diferentes anexos fiscales; anotando la referencia 

inmediatamente despuds del nombre de la cuenta o 

subcuenta que se va a referenciar. 

FRACCION IV 

Descripción del sistema operativo a utilizar. 

El sistema operativo a utilizar de ser M.S.-0.0.S. en versión 

3.0 o posterior. 

FRACCION V 

Presentación de la información. 

a) La información deberán presentarse invariablemente en 

hoja electrónica de c4lculo. 
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b) Si el equipo que utiliza el contador püblico no ea 

compatible con el sistema operativo M.S.-0.0.S. se 

solicitará a la Dirección General de Auditoria Fiscal 

Federal que le proporcione el instructivo específico 

para su sistema. 

c) Deberá anotarse la declaratoria. cuando se trate. de la 

relación de contribuciones federales a cargo del 

contribuyente al finalizar la información descrita en 

la columna de concepto. 

d) Deberá anotarse 11 las notas descritas son 

integrante de los estados financieros baaicos" 

columna de concepto. 

parte 

en la 

e) Se deberá senalar en la parte superior de la columna 

del concepto. 

titulo de la 

el nombre del contribuyente. nombre o 

información que trate. periodo del 

ejercicio. indicando que ea comparativo y anotará loa 

ejercicios comparados. 

As! también en los tres renglones siguientes después de 

la leyenda de que las notas descritas son parte 

integral de tos estados financieros. se anotará el 

nombre del contador público que dictaminó. su número de 

registro. y el nombre del representante legal. 

f) En lo referente a los índices para cada una de cuentas 

de los estados financieros b4sicos. análisis, 

conciliaciones y relaciones deberan identificarse tal y 
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como se establece en las reglas específicas para cada 

uno de ellos. los índices establecidos por Ja autoridad 

no podrán ser modificados por el contador pQblico. solo 

si es necesario intercalará las cuentas asignándoles el 

n\lrnero consecutivo que le corresponda de acuerdo a los 

márgenes establecidos entre cada índice. 

gl En algunos formatos si se penniten adicionar renglones 

pero no así colwnnas. 

h) Los renglones que representen títulos no llevan índice 

y por lo tanto no se debe de anotar en ellos ninguna 

cantidad. 

i) En el formato del estado de variaciones en el capital 

contable se incluye una columna para "otras cuentas de 

capital", la cual conviene utilizar para las cuentas d~ 

aportaciones para futuros aumentos del capital, primas 

en ventas de acciones. etc. Las cuales se agruparan y 

se mostrarán los movimientos que tuvo en el ejercicio 

cada una de estas. se mostrar6n al calce del estado de 

variaciones en el capital contable. 

j) Los espacios que no se ocupen deber6n dejarse libres de 

caracteres, es decir sin cero, si en el ejercicio 

anterior existe cifra es recomendable anotar el cero. 

kJ Los discos magnéticos flexibles deberán contener la 

información completa y sin ningun virus, ya que de lo 

contrario la autoridad procederá a sellar de rechazado 

tanto el disco magnético como la car~a de presentación 
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correspondiente. senalando cualquiera de las dos 

irregularidades anteriores. y conservará una copia de 

esas cartas. 

La Dirección General de Auditoria Fiscal Federal ha 

emitido un lineamiento para la recepción de dichos 

discos; el personal de Oficial1a de Partes de la 

autoridad que corresponda conducirá al contribuyente o 

contador pablico al área de control de empresas 

dictaminadas. para que se aplique un programa de 

verificación al disco. para determinar que los discos 

contengan la información en forma correcta asimismo se 

aplicará un detector de virus para proteger el equipo 

de cómputo de la Secretaria y por seguridad para el 

resto de los contribuyentes. 

En base a dicha verificación la autoridad estará en 

posibilidad de aceptar o rechar el dictamen en los 

discos magnéticos flexibles. Los dieces aceptados serán 

sometidos a un proceso de firma electrónica. 

Un disco ya con la firma elctrónica será devuelto al 

contribuyente o al contador público como acuse de 

recibo con la garant1a de que la autoridad conservará 

dos discos que son copia fiel del disco que se le 

devolvió como acuse de recibo. 
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FRACCION VI. CONTENIDO DE LOS ARCHIVOS. 

Ya comentada en la Fracción III. 

FRACCION VII. FORMATO DE LA PRESENTACION DE LA HOJA DE 

ELECTRONICA DE CALCULO. 

a) Del archivo l. 

Los datos de identificación. aa1 como loe datos 

cuantitativos del dictamen se preaentardn de forma 

horizontal en la estructura interna de la 

electrónica de cálculo. 

ejemplo: 

Datos de 

Identificación 

b) De los archivos 2 al 5 

Datos 

Cuantitativos 
del 

dictamen 

hoja 

La información relativa a los estados financieros 

bdsicoa. notas a loa mismos. conciliaciones y 

relaciones. se presentardn en forma de cascada. 
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FRACCION VIII. ESPECIFICACIONES RELATIVAS A: 

a) Las columnas 

- Se debera respetar el número de columnas establecidas 

para cada uno de los conceptos especificas; no se 

deben adicionar columnas extras. 

- Se deber4 respetar el ancho de cada una de las 

columnas de acuerdo al nWnero de d!gitos establecidos 

para cada una de e 11 as. 

- Las notas a los Estados Financieros se trabajardn en 

una columna de un ancho de 80 caracteres. por lo 

tanto no tendrán columna de !ndice. 

b) Los 1ndices 

- Los !ndices se trabajarán en una columna de un ancho 

de 6 caracteres. 

Para los indices se manejaran ónicamente 5 díqitos. 

- La justificación de los 5 dígitos de Jos índices ser4 

a la izquierda. 

e) Las cantidades 

- Las cantidades representativas de porcentajes se 

manejaran con loe enteros y decimales. si el signo de 

porcentaje. 

El ancho de la columna de cantidadee a proporcionar 

serd de 16 dígitos. 



FRACCION IX. DESCRIPCION DE LAS COLUMNAS QUE INTEGRAN LOS 

CUADROS DE CARACTERISTICAS ESPECIFICAS. 

- Columna de concepto: Incluye los datos proporcionados por 

la autoridad respecto a la información relativa a los 

datos de identificación del contribuyente~ contador 

p6blico y representante legal~ además los nombres de las 

cuentas subcuentaa utilizadas. 

- Colwnna de índices: Se refiere a los cinco dígitos 

nfrmericoa que asigna la autoridad a cada una de las 

cuentas. 

- Colwnnas de celdas: Se refiere a la coordenada que debe 

utilizar en la hoja electronica de c6lculo. 

- Columna de longitud a utilizar: Se refiere al total de 

caracteres que ser6n ocupados en esta columna. 

- Columna de justificación: Se refiere al alb14cenamiento 

que se le dará a la información. 

- Columna denominada columna: Se refiere a la colum~a de la 

hoja electrónica de c4lculo. utilizanda para representar 

ld información propia del dictamen fiscal. 

FRACCION X. PROCEDIMIENTOS PARA UTILIZAR LOS DISKET!'ES 

Se refiere a los procedimientos para ut.ilizar los discos que 

contienen la información relativa al dictamen fiscal y 

a la terminolog.fa utilizada. en ellos. 
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3.2.1. COMENTARIOS A DIARIOS OFICIALES Y RESOLUCIONES 

MISCELANEAS RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN 

EJERCICIO DE 1992 

En el ejercicio de 1992, con la finalidad por parte de las 

autoridades competentes de modernizar y unificar criterios de 

presentación del di··tamen fiscal de Estados financieros de 1991, 

destacan las reformas referentes a la presentación de éste en 

disco magnético flexible. dejando sin efecto el uso del 

cuadernillo tradicional. esta modificación se realizó entre la 

Comisión Representativa ante ld Dirección General de Auditoría 

Fiscal Federal, los dirigentes del Int-tituto Mexicano de 

Contadores Públicos, A. C. y las autoridades hacenddrias, dichas 

disposiciones son de gran relevancia en el ambito contable, 

siendo ahora indispensable contar con el equipo de computo. los 

conocimientos relacionados con la informd.tica~ y el personal 

capacitado para realizar el trabajo de manera eficiente. 

Es necesario mencionar que mediante el uso del 

flexible, debe tenerse mucho cuidado en el 

información obtenida, pues cualquier descuido 

modificación o incluso ta perdida total de 

contenida en los archivos de éste disco. 
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3.3 MODIFICACIONES RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN 

FISCAL EN EL EJERCICIO DE 1993. 

El decreto que reforma. adiciona y deroga diversas disposiciones 

del Reglamento del Código Fiscal de la Federación. publicado en 

el diario oficial de la federación el dia 3 de Abril de 1993. en 

BU primera sección en el anexo 6 nos presenta el instructivo para 

la integración y presentación en disco magnético flexible del 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales de 1992 

emitido por contador pablico registrado; dicho instructivo no 

sufrió cambio alguno en relación con el que se manejo en el 

ejercicio de 1992 ya explicado y comentado en el punto 3.2. 

La Ley Monetaria que entró en vigor el 01 de Enero de 1993 y que 

se publicó. el 22 de Junio de 1992 en el diario oficial de la 

federación. la nueva unidad del sistema monetario de los Estados 

Unidos Mexicanos y que se refiere b4sicamente a un ajuste al peso. 

disminuyendo tres ceros de la moneda y cambiandole el nombre a 

"Nuevo Peso" nos orilla a preveer la conversión de todos los 

registros contables a nuevos pesos para el asiento de apertura de 

Enero de 1993. y reflejar dicho cambio en las m4quinas y 

programas de contabilidad. 
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Artículo 32-A C.F.F. Los contribuyentes obligados a dictaminar 

estados financieros serdn las personas físicas con actividades 

empresariales y las personas morales que se encuentren en algunos 

de los supuestos siguientes: 

a) Aquellos que en el ejercicio inmediato anterior hayan 

obtenido ingresos acumulables superiores a seis mil 

quinientos cuarenta y ocho nuevos pesos. 

b) Aquellos que el valor de su activo determinado conforme 

a ld Ley del Impuesto al Activo sea superior a trece mil 

noventa y seis nuevos pesos. 

e) Y que por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan 

prestado servicio en cada uno de los meses del ejercicio 

inmediato anterior. 

II Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles 

en loa términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. En 

este caso. el dictamen se realizará en forma simplificada de 

acuerdo con las reglas generales que al efecto expida la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

III Las que se fusionen o escindan. en el ejercicio en que 

ocurran dichos actos y en los tres posteriores. 

IV Los organismos descentralizados. las empresas de 

participación estatal y los fideicomisos a que se refiere la 

Ley de entidades paraestatales. 



Articulo 49 R.C.F.F. Los contribuyentes que presentaron aviso 

para dictaminar sus estados financieros conforme al artículo 46 

del reglamento del código fiscal de la federación, tendr6n un 

plazo de siete meses siguientes a la terminación del ejercicio 

fiscal de que se trate, con fecha 28 de Agosto de 1993 la 

Dirección General de Auditoría Fiscal Federal comunica la 

ampliación del plazo hasta el 17 de Septiembre de 1993 como 

altima prórroga para presentar el dictamen de estados financieros 

del ejercicio de 1992 en discos m6gneticos flexibles.(8) 

3.3.1 COMENTARIOS A DIARIOS OFICIALES Y RESOLUCIONES MISCELANEAS 

RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN EL EJERCICIO 

DE 1993. 

En éste ejercicio no existieron reformas relacionadas con la 

presentación del dictamen fiscal, ya que el pat~ón a seguir fué 

establecido con anterioridad en cuanto al instuctivo y su 

presentación ya comentados. la filosof1a por parte de las 

Autoridades Hacendarías de apoyarse en el dictamen. documento 

base para obtener información del debido cumplimiento de las 

obligaciones fiscales toma mayor énfasis y consolida la actividad 

profesional de la Contaduría Pablica en la Economía del Pais. 
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3.4 MODIFICACIONES RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN 

FISCAL EN EL EJERCICIO DE 1994. 

Para el ejercicio de 1994 la presentación del dictamen de estados 

financieros de 1993 para efectos fiscales. sigue siendo en disco 

md.gnetico flexible el cuál ha sido manejado y comentado 

anteriormente. En cuanto a los contribuyentes obligados a 

'dictaminar sus estados financieros; 

Artículo 32-A C.F.F. Las personas físicas con actividades 

empresariales y personas morales que se encuentren en alguno de 

los supuestos de las siguientes fracciones. están obligadas a 

dictaminar, en los términos del artículo 52 del Código Fiscal de 

la Federación, sus estados financieros por contador público 

autorizado; 

a) Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan 

obtenido ingresos acumulables superiores a siete mil 

setenta y dos nuevos pesos. 

b) Que el valor de su activo determinado en los términos 

de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a 

catorce mil ciento cuarenta y cuatro nuevos pesos. 

e) Y qoe por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan 

prestado servicios en cada uno de los meses del 

ejercicio inmediato anterior. 

II Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles 

en los términos de la Ley del impuesto sobre la renta. en 

éste caso el dictamen se realizará en forma simplificada. 
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III Las que se fusionen o se escindan. en el ejercicio en que 

ocurran dichos actos y en los tres posteriores. 

IV Los organismos descentralizados. las empresas de participa­

ción estatal y los fideicomisos a que se refiere ta Ley de 

entidades paraestatales. 

Articulo 52 C.F.F. REQUISITOS DEL DICTAMEN. 

I Que el contador pUblico que dictamine éste registrado 

ante las autoridades fiscales para estos efectos. éste 

registro lo podrán obtener; 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan titulo 

de contador pUblico registrado ante ta Secretaria de 

Educación PUblica y que sean miembros de un colegio de 

contadores reconocido por la misma Secretaria. y 

b) Las personas extranjeras con derecho a dictaminar 

conforme a los tratados internacionales de que México 

sea parte. 

EL ARTICULO 83 C.F.F. INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA OBLIGACION 

DE LLEVAR CONTABILIDAD. 

Son infracciones relacionadas con la obligación de llevar 

contabilidad. siempre que sean descubiertas en el ejercicio de 

las facultades de comprobación; Fracción X. No dictaminar sus 

estados financieros en los casos y ue conformidad con lo previsto 

en el articulo 32-A del Código Fiscal de la Federación. 
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ARTICULO 94.- SANCIONES POR INFRACCIONES RELACIONADAS CON LA 

OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD. 

Al contribuyente que cometa la infracción que se menciona 

anteriormente. se le impondrá la siguiente sanción: 

IX.-De N$ 46.104.64 a N$ 139,313.92 y en su caso la cancelación 

de la autorización para recibir donativos deducibles. 

3.4.1 COMENTARIOS A DIARIOS OFICIALES Y RESOLUCIONES MISCELANEAS 

RELATIVAS A LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL EN EL EJERCICIO 

DE 1994. 

El dictamen de estados financieros para efectos fiscales se ha 

convertido en la actualidad por parte de las autoridades 

hacendarias. en un instrumento que proporcione información útil y 

altamente confiable en la acción de fiscalización. ya que las 

reglas de la presentación del dictamen han sido elaboradas bajo 

criterios plenamente confiables y con la modernidad que brinda la 

tecnología computacional. 

Con fecha 01 de Enero de 1994 entró en vigor el Tratado de Libre 

Comercio entre Canad6. Estados Unidos de Norteamérica y México 

y en relación a éste. en el artJculo 52 del Código Fiscal de la 

Federación se legisla y acepta la presentación del dictamen 

fiscal por parte de extranjeros que los emitan. 
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El articulo segundo transitorio para disposiciones de diversas 

leyes relacionadas con el Tratado de Libre Comercio de Am~rica 

del Norte nos ser.ala que la disposición antes mencionada entra en 

vigor a partir del 01 de Enero de 1996. 
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LA lmRNA Sii DE ()! 

1!1 llJTAS A LOO ESTAllOS FllM:IEllOS 
PIJl El EIERCICIO TERIUIWIO Al 31 DE OICIE!llllE DE 1993 

1!1 NlTAS A LOO ESTAllOS FllM:IEllOS 

llJTA 1 HISTIJllAYI0\11JIAl.ElADE LADll'MIA 

LAllJllEM\ Sii DE()! ES 1.1iA Ell'AESA 11.E RE aJmJTUIDAEl 26 DE FEllROIO 
DE 1'184 CIN!lllE A LAS LEYES DE LA POtmllCA ICICM\ Y llJt 1.1iA WW:Hll 
99il!Ui. 
91 PRllCIPAI. ACTIVIDAD ES LA PRESTACllll DE !EIYICIOO TECHIDOS, AI»IINISTM 
TIYl!l DE !Elr/lllOlECHIA DE Dll'UTACllll, ASI IDll DE llJUSllllES Y IE!IACIO­
IES, llMSTISACllll, Y TIWllTE DE IJlEDITOO Y EN IEERAI. DE 1lllOS LOO SEll­
YICIOO RElACllllADOS llJt LA Alll!INISTRACllll Y OIREa:llll DE Ell'RESAS llJEll­
CJAl.ES, INIXSTlllAl.ES Y DE SEllYICJOO. 

llJTA 2 PRllCIPAl.ES PIUTICAS Cllf!RBlES 

AlllRSES DE ElRIO'ICllll DE UlS ESTROOS FllM:IEllOS1 

LOO ESTROOS FllM:IEROO Al. 31 DE DICIE!llllE DE 1993 FlDlJI PREPMADOS DE 
!Dml!IDAD llJt PRllCIPIOO DE ClllTRBILIDAD Y SE JllWIJlRRlll LOO EFECTOS 
DE LA llFLACllll EN LA JIFllW(llll FINRICJERR DE RCl.EIUIO llJt LOO LllEMIEN 
TOO llliTENlllOS EN El OOLETIN &-11 Y SUS AllEllKJl>ES, ElllTlllOS PIJl El !NS 
1111110 ICICM'.I DE ClllTAllCMS Plllll IDOS AC El ll.W. lll TIENE EFECTOS FlstA­
LES1 LOO ESTADOS FDWCJERDS In lA.Tllll EJERCICIO ANTERIIJI, SE OOEHTRfM 
ElJ'llESRDOS EN PESl!l, DE PODER RllQUISITlllJ Al. 31 DE DICJE!R[ DE 1993. 

LAS CIFRAS REEIPRESADRS SE llETERllllWllll RPLICIOIDO LAS POLITICAS 11.E SE 
IEIClllWl EN llJTAS POSTEJU!llES, 

BIJIMRSllJES DI YALOOES REALIZABlES1 

LAS llMllSllllES EN YAl.lllES RrllUZRBlES SE OCWi1llAN REPRESENTRDOS PRIN­
CIPAl.IOOE PIJl l'RL!llES DE REHTA FJIA, YALll\DOS A 91 YAl.111 DE !OCAOO, 

CIEQJIPO OC TlWGIJITEI 

LOO BIENES 11.E INTE!llAN El EQUIPO DE TIWS'IJITE SE RmlSTRRN INJCIRUEN­
TE A 91 DOS10 DE RllllUISICllll Y SE ACTUAi.iZAN A SUS YAl.!llES NEll!l DE 
Ra'll;ICJlll, llETERllllOIDOS PIJl RYAl.111 PMCTICAOO PIJl YAl.ll\OCIE; INllEl'ElllEN 
TES RUTIJllZROOS PIJl LA aJtlSllll NACllllAI. DE YAl.!llES, LA llEPRECIACllll SE 
CAJ.Cl.l.A EN BASE Al YAl.lll ACTUAl.llAOO Y LAS VIDAS UTILES -.iE1i llETER­
NINRDAS PIJl LOS YAl.IWXffS, 

OIOlltlSACJIJES DE CRRACTDl LADIJIAl.1 

DE ACtEUIO A LO ESTRBtECIOO EN LA LEY FEDEIW. DEL TRAllAJO, LA Ell'AESA 
TIENE IEUSACil>ES PIJl llJtCEPTO llE JNQE)fjl!ACllJES Y PRlltA DE RNTl!ilEDAD 
PR6ADERRS A LOO Ell'LERDOS 11.E llEIEN DE PRESTM SUS SEllYICIOO DRIO CIERTAS 
CIRll.l<STACIRS, LA POl.ITICA DE LA Ell'RESA ES CMGM LOO PRSl!l Plll ESTOO 
IIKEPIOO A LOO ll[SU. TRDOS DEL EJERCICIO 11.E SE UEtnWI, 

EIClflTAl llNTABlE1 

LA ACTUAl.llACllll DE LAS RPIJITACllJES DEL CAPITAL llE LOO ta:llllISTRS Y DE 
LAS UTILIDADES All.IUADAS SE llETERlllNAN RPLICIOIDO El INDllI NACllJl1L DE 
PRIJ:IOO Al IDS.lllDIJl, A PMTIR DE LA FEDI\ EN 11.E SE HICIERlll LAS RPIJl­
TACll>ES O SE RETINIElllll LAS UTILIDAllES Y EQUIYAl.E A LA CANTIDAD NECESA-



RIA PMA ll1HTEl€R LA IIMRSIOI DE LOS ACCI(JjISTAS EN TEIUIUtlS DE SU PO­
DER Alll!JISITl\11, 

LA PRllEIA APLICACl(Jj OO. llOLaIN B-11 V SUS ADECll\CIMS SE EFECruJ EN 
1'1'12 LD llE a1I6Illl REESTRl.tlll\M LA IfflJ'JW:I(Jj FllWCIEAA PMA EFEC11lS 
DE CDl'MACIOI C(Jj El EIERCICID DE 1'1'13. 

EN El PRllEl EIERCICID N'LICAllO DEL llOLETlN 0-11 SE REllJIERE ACTU\LIIAR 
LAS CIFRAS Al PRllCIPIO DE DIOIJ EIERCICID, DE DIO>\ N:T\111.I!ACl(Jj !ll\610 
lN RESULTADO INICIAL Pllt POSICl(Jj IOETARIA FA\IFJlBLE, EL CIJAL SE OOEN­
TRA ACTU\LllAOO A PESOS DE PODER AIXIUISITI\11 DEL 31 DE DICIE!!mE DE 1'1'13, 

FICOSTD INTE6RAL DE FI!rWCIMIENTD1 

El lllSTD llITT6RAI. DE FllWCIMIOOO RIPRESOOA LA QM AL6EllAAICA DE LOS 
llITTRE!ES llEIOOAOOS V El EFECTO Pal PIJSICl(Jj IOETARIA, LOS llITTRESES SE 
REBISTIWf EN El PERlllllO EN llE SE DEIOO"«. 

El EFECTO Pal POSICl(Jj IOEIARIA RIPRESOOA El COSTO D BEMEFICID DE twf­
TEIO N:TI\llS D PASl\llS IOETMIOS RESPECTIYMEHTE EN EPOCA DE lfRACl(Jj, 
YA llE SU l'l\Lal IOllli\l SE CIJ<SERVA PERO SU PODER ~ISITJ\ll SE lllll!Fl­
CA Y SE CALlll.A APL!c.wx! Al N:Tl\11 D PASI\ll IOEIARID NETO Al PRllCIPID 
E CADA tES, EL INDICE IW:JtMI. IE PRECIOS AL ctlSJUto, 

611 .. lESTD !llll\E LA RENTA Y PMTICIPN:l(Jj DE LOS IRABAIAOO/lfS EN LAS 
UTILIDA!Ei1 

LA EO'R!SA SIQE LA PlltlTICA DE REGISIAA'I El 1.s.R. V P.r.u. EN El 
EJERCICIO EN llE SE CAUSNt, SIN REaHXIR LAS DIFEREICIAS TEO'tllAl.ES 
alrnili\DAS POI PARTIMS lllYO RECOll'.ICI•IOOO FISCAi. y COOABLE lllm: EN 
EPIEAS DIFERENTES, 

llAllO llE 11111\Y DIFERE!CIAS 1Elf1llALES 111 REll.l\REN1ES DE 111'!1\TNCIA LA 
CJl'AllIA NO 11\ REGISTRADO EFEC10 DIFERllXl ALGU<A D IWTICIPAOO DE lll'UESTD 
!llll\E LA RENTA V PARTICIPN:IOl DE LOS TRAMIADlltES EN LAS UTILIDADES, 

NJTA l llflESTO Al ACTlW 

EN El PRESENTE EJERCICIO SE CliSl lN l"'UESTD Al N:Tl\11 DE NS I,'182.N 
KL OJAl SE EFttTUWll PftSOS OC NS 21171,98 

P1ll El IO'UESTD AL N:Tl\ll PAGADO PO!l'A !IUCITARSE SE llE\lllltl(Jj llElf11<J 
DE LOS CllCO EIERCICIOS Slllll005 11\STA Pal El l .. alTE llE El lll'l[STO 
!lllllE LA RENTA ümiOO EJCEllA A DIOIJ l .. UESTD AL N:Tl\11 EN LOS .OCIIM­
IXJS EJERCIClllS, 

llJTA 4 11.E\!lS PESOS 

A PMTIR IEl tero. OC EtERO rE 19931 ENlRO EM Yl!Dl lA LlllDAD l'OETMIA, 
llEIOlllWlA 'llElll PESO' EIJ!IYALENTE A lN •Il PESOS YIGENTE Al 31 DE DICI· 
El!mE DE 1'1'12, POI LD 11E LA AlllINISTRACl(Jj DE LA IDl'AlllA AIXl'TO ESTA 
DISl'llSICl(Jj DE PRllCIPIOS DE COOABILllll\ll IEERAl.'ffi!E N:EPTAIXJS PMA 
PllESENTAR LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FllWCIEAOS DE 1'1'13 V 1'1'12, ASI CDm 
SUS lllTAS C(Jj DIO>\ IOE!lA. 

LAS lllTAS DE&!UTAS Slll PARTE INTEEIWITE DE 
LOS ESTAIXJS FllWCIERllS. 
Cl' IREIE IUAREI BARlllENTOS 
10t DE RE6 ll!fF 2tl4 
REP LES Ml IWUA CLELLAR AVALA 



INDIC!: 

LA-SAIE~ 

16 M11.ISIS aJl'MATll'O lE LAS 
SIJllCl.OOAS lE lllSTDS lE SERVICIO 

!El 81 lE 00\D Al ll lE OICIEIUl'.E lE 
IE 1mv 1m 

CIJID>TO 

16 M11.ISIS COl'MATll'O lE LAS 
SIJllCl.OOAS lE lllSTOS lE SERVICIO 

PEl\IIPCltHS 

14911 9ElDOS Y SAi.MiOS 
14111 IWCJ lE Dll!A lllllREtTA 
MB llJi'DISN:llJES 
14148 IGIAS EITMS 
14851 IOCICllJES 
14161 PRIM IW:lll:llJW. 
11111 ii\ATIFllXUIES 
- lllllEltllOCllJES 

141N TllTAL lE PER!IPCUJES 

PlllSTN:ltHSALPER!DIAL 

14111 PRESTAClllES JE RETIRO 
14121 ESTllUDS Al P!llSIW. 
14131 lllMS PRESTACllJES 

14111 TllTAL JE PRESTACllJES Al PEl!SIWol 

llt'\fSTilS Y riDRTACllJES 5lllK QllDDS 
Y SALMIDS 

141:it IS SOllRE RElUE!ACllHS Pt6\D(I$ 
14111 COOTAS Al l.M,S.S. 
14171 liDRTACltHS Al Ul'lllA'llT 
14101 :ZS !1!11\E IOllNAS 

141'11 TllTAL JE lll'IISTDS Y liDRTACltHS SllllE 
.Sl.ElDDS Y SALMIDS 

llNJIMIDS 

Pl\GNXIS A IW:UJ11LES 
14211 PERSQW; FISICAS 
1422tl'ERsa.1SIU<lllE5 
14231 PAGADDS Al ElllWUERO 

1421B10TALJEllNJIMIDS 

-IEHTO 

PASADOS A IW:l!Jl\LES 
14258 PDISlJl\5 FISICAS 
142!el'ERSll<ASIO<ALES 
M27il PA6AOOS Al ElTAANJERO 

14291! TOTAL DE -IEHTOS 

DATOS A PR!l'DRCllllM 

Mil 
1'19l 

1681121 

l!lllll 

211496 

l9lflll 

191J7 
162713 
43m 
:18211 

l'lll 
1'1'12 

lllm2 

11211 

92110 

1Zl2'1Bl 

12331 
112269 
31921 
21611 

IBllBI 



142'19 llEPA!:CJACllJES 

14llt TOTAL DE llEPA!:CIACJJJES 

14JJI r«llTIZACIJJES 

14331 TOTAL DE lftllTIZACIIJES 

l4W CIJllUITIBlES Y llllUClllTES 
14411~ 
144ll ffiEI 
l4tJI YIATICOS O llASTOS DE VIAJE 
14441IJllFllUES 
14411 6ASTDS DE PlPREiOOACllJI 
14471ffiEFIJll --14491 ELECTRICIDAD 
14lll YIBllJlll:IA Y Llll'IEIA 
14511 6ASTDS LmllES 
145ll IWi!EHlnlEHTO Y CIJl!ElYACIIJI 
145ll PllE'llSllJI SO:IAI. 
14541 IIASTOS DE CIJElll 
145515EllUISYFJlllllAB 
14:161 BASTOS no JEJU:IlllES 
14571 lll'lllTACJIJES PAAA PLM DE llllJLACIIJI 
14581 OTROS lll'WTt!I Y OERmllS 
14591 llllTAB Y !lSllll'tlJJES 
14611 PRll'ABAnDA Y PllJ.ICIOAO 
14611 YMIOS 
l46ll FOTim'IAOO 
l46Jl IXJilTl\lllS 
146411E>ICINAB 
14651 ABllilEICIA TIDIICA 
14661 ABE!IJllA 
14671 FLETES 
- 111'1.ESTJJ DE Ilfll!TACllJI 
14691 111'1.ESTJJ DE EIPIJlTACJIJI 
141W IEBAJ.IAB SlllETAB Al 151 
14711 IEBAJ.IAB !lllETAB Al 211 
147ll IEBAJ.IAB SUTETAB Al 3'1 
14731 PATEIITES Y llllCAS 
14741 MTERIAB PRIMB DE Plllllll:cJIJI 
14751 MTERilllES MILllllES DE PJllll.tCJIJI 
14761 EiallPO DE PRIITECCIIJI 
14nl PRlllECtIIJI IllXJSTRIAL 
14nI ACT.COSTOS DE SERVICIOS IHI 

l4Bll TOTAL DE OTROS GASTOS 

141!38 TOTAL DE BABTOS DE FASRICACllJI 

ll' IREIE /IWIEI llMIUENTOS 
!l.11 DE A!:B lllfF 2814 
REP U6 AM MAJA I:tELLM AYALA 

164951 

164951 

ZJ;m71 

462267 

11176426 



lNlllllE 

J6 NW.ISIS CllfMAlll'll llE 1.1'6 
!ll!QOOl\S 11E GASTOS 11E IOO'A 

llEL 11 llE ElOD Al JI llE DlClEl!ll\E llE 
l9'1JYIW2 

CIK!PIO 

J6 NW.lSIS aJl'MAlll'll llE LAS 
WlllI!C!l\S llE GASlllS llE IOOA 

15111 ll\009 Y SALMlllS 
l5f2f lDFIMSo'ClllES 
l!!t:!lllROS EITIIA 
l5flf IW>ClllES 
f5tl)I PRllt\ ~l!IW. 
- IMT!F!COClllES 
1!m l!WIQOCJllES 

- lOTAl llE P!IWC!BES 

PRESTAClllES Al PlllSJW. 

158'111 PRESTACIBES llE RETIRO 
15111 ESTlllJUlS AJ. l'ER50W. 
15111 IJillAS PllESTAClllES 

l512ll 10TAl llE PRESTACIBES AJ. P!RSJW. 

llFl.ESJOS Y -IACllKS 9J!llf 9Et009 
Y SAlM!OS 

15131 l l mf RE!UEJW:llJES Pl'61MS 
15111 amr.s AL l.ft.s.s. 
1m1 -TAClBES Al Ul'OOVlf 
15l!a 2 l - IOllW.S 

15171 lOTAI. llE llFl.ESJOS Y U'IJ<TACIBES SOW 
,SlElOOS Y SALMlllS 

toa!MIOSt 

PMODOO A WClll>ILES 
152111'61!DW!F!SlCl\S 
15221 l'Gl!DWl IOW.ES 
152!1 PMllDOO Al EITIIMIERll 

1521fTOTAl.llEIOOW!lllS 

PAEWIOS A W.Cl!Ji1LES 
152taPEl1lOOASF!SlCAS 
15271PEl1lOOASIDIAl.ES 
15llll! PAEWIOS Al EllMHIERll 

1529f IDTAl llE -10006 

15311 llEFRECIACHlES 

DATOS A Plml!CllJWI 



lillt TOTAL 1IE llEPREl:lN:l!IES 

lilll llllllWIClllES 

lilll Cll'llSlllllE!l Y LlllR!CMTES 
lilll llMDS 
15421 ma 
liQI VlAlllllS Y 6AS1llS 11E V!A!E 
li44t \lllfllllES 
li4ll liAST1lS IE llEPietHTN:llll 
li4711ELlílJll 
-111111 
lil'if El.EClRltllWI 
lilll V!B!UllC!A Y llll'!ElA 
IMll lllT!R!ALES 1IE rFIClllA 
IM21 llllSJllS lE6Al.ES 
IMJl llWIEHllUEllTD y tofXJ\'IN:llll 
li:MI PllMSllll !ll:!Al 
IM!lllllSJllS11E!XIE1XJt 
IM!elllUUIYFllllIAS 
IMJl llllSJllS lll lml:llll.ES 
li:llll ll'llllN:lllEB fMll PLM 1IE l\llllN:llll 
li59I lllRlli 111'1Blll y lElmllS 
llWI OlllAS Y amllftl!IEB 
libll i'P9'- Y 1'lll!CllWI 
libll\IMllE 
lilliJI Fl11lm'!llllD 
11:16411 !IMlll\IS 
liblllE!lC!llAS 
li66I ASIS1Ell:!A TEOOCA 
lil>JlllSESllllA 
-FlETES 
lib'itlll'IEB1llS11Elll'll\1N:llll 
lilll lll'IE5llll 11E Ell'll\lN:llll 
lilll !IEllllLIAS llJIElAS Al I~ 1 
li721 1&111.IAS SUIETAS Al 21 1 
liJJI lmll.IAS llJIElAS Al ?11 

lilll TOTAL 1IE lllRl6 BllS1IE 

lil'll rotAL 1IE BllS1IE 1IE \'OOA 

ll' IRflE JUAllDl!MlllEllTIE 
IUf 1IE REa Dlff 2114 
IE' LEll 1W1 IWUA llEtLM AYrtll 



lA llJll!RNA 5A DE C'i 

16 ~LISIS cat'MAT!Yll DE lAS 
!WlEITAS DE GASroS DE AlllllHISIBACUll 
DEL f1 DE OOUl Al 31 DE DICIEIQIU¡ DE 

l'lil y 1992 

INDICE a»al'TD DATOS A PRJJ'lllCUJ<o'R 

16 ~LISIS C!Jf'MAll\'ll OC lAS ""° Nll 
!WlEITAS OC SASTOO OC AlllllHISIBACl!N 1m 1992 

PEllCEl'ClllES 

lólll mnos y SAlARIOO 
l6flJ lllf'ENSACllKS 
llDlll\A5 EITRAS 
llMS YACACllKS 
16151 PlllM YNXICll\l 
fllllJ s>ATIFICACIIJES 
116f71 JHIIEJtlllN:IIJES 

1161111 lDTAl OC ['{J\CEJ'CIMS 

PRESTN:IMS Al l'EllSIML 

Wl9t PRESTN:llKS OC !<E!IR!I 
161N !STllU.OS Al PEJISOW. 
16III D1AAS PRESTN:IMS ml32 14332'1 

16121 lDTAl OC PRESTN:lllES Al PERml l15132 14332'1 

lll'IESTDS V ri'!l\!N:IMS 5!llllE !WOOS 
V SAlARIOO 

16131 1l OOll1E RE!UEAACillES Pts.DAS 
16WI amAS Al 1.n.s.s. 
16151 lf!l\TN:IMS Al Itf'IJl<YIT 
1616'! 21 5llOO!O !O\JHAS 

16171 T!l!Al OC lll'llSTOO Y N'OITN:IUES Sll1llE 
.SlEl.OOS Y SAi.MIOS 

HJOIMIOS 

Pf611lCS A tw:I!llllES 
161'11 l'ER5!JólS FISICAS 166711 9B2!I 
162Hl'ER5!JólSIUU\LES IJNI llM 
16211 PNlADOS Al EllR/;llEl\D 
16211 Al [IJSOJO 'llMI 'llMI 

16231 T!l!Al OC IOOW<IOS 536711 4re211 

-1000 

Pl>GADDS A HN:JOHALES 
16251 l'il\9:H\S FISICAS 
1626'll'ER5!JólSlll\AlES 
16271 PA6ADOS Al EITIWllEl\D 

16291 IDTAL OC -IENTOO 



iólN IE'RECJACJllES 5652 5652 
16311 ACT\W.l!ACI~ 11E LA IE'RECJACJ~ 4325 

l6l2t TUJA!. 11E IE'RECIAClCIES .'1'111 5652 

16331 lllllTIZACJCIES 

163441 TUJAl llE lllllTIU.CllKS 

OIROS6!SlllS 
16411 CIJIJl.6TlBLE5 Y LIBllCllllTES 
16421 TnEl 
116431 lllUIEllS 
16441 YIATllXIS O 6ASTOS 11E YlAIE 
16451 llllFPllES 
164!1 6ASTOS llE llEPllESEllTACI~ 
164811ELEfllll 
16491 A6lil 
l65lf ELECTRICJllAD 
16511 YIBll.All:lA Y LllflE2A 
16521 JWITIRIAl 11E lFICINA 
16531 6ASTOS LE5ALE5 l2l8 245 
16541 llllllEHlftlEHID Y CllEERYACJ~ 
16551 PRE\llSI~ !U:IAI. 
1165!16ASTOS llE C!IEJCll 
16571 SEID!OS Y FlflHZAS 212111 944 
16561 r.tlSl1lS 111 llEIKl:IBLES 1119:1 99 
16591 llPIJITACICIES PARA PLAN 11E ruBILACI~ 
- OIROS lll'liSTOS Y llEREDlli m 
16611 lllJTAS Y 5lliCIUPCICIES 1176 'iH1 
16621 PP.11'- Y Pll!l!CIJIAD 
16631 IARIOS l9J 
16641 FOTllD'lADO 
'66511m1TlYOS 
16661 IEJJCIW.S 
16671 1161STOCIA lEDUCA 
-A!ESllllA 
16691 lXllIBICIES PllBAllAS 1459 2Zl9 
116691 AC1 BASTOS llE Allllll IHI Zl72I 65ll2 

11674' TUJAL 11E OIROS 6AS1llS 51796 69633 

116751 TUJA!. llE MS10S llE Al»UNlSTllACI~ 319483 266642 

11' IRSE 111\RE! llMRJEHIDS 
IUf 11E RES 11tVF 2114 
IE' LES ANA IWUA anLM AVALA 



INDICE 

UlllWMSAlEOI 

16 fllAl.ISIStlJl>MAll\11 lE LAS 
SIJlD.EMTASlEGl<lTOSWEW.ES 

JEL 11 JE OOll AL JI JE OICIEl9E JE 
JEl9'1JYl'l'l2 

16 fllAl.ISISCIJfMAll\11 JE LAS 
SIJlD.EMTAS JE GASTIJS WEW.ES 

l'EllCEPCJ(JE!h 

17111 SWDIJS Y SALMllJS 
171'/t IXft'OEICllJES 
17IJI llJIAS EilRA 
17141 ~llJES 
17151 PRIM ~llJW. 
17161 6RAllFICACllJES 
17171 lt«JtjlZllCllJES 

179 IUTAL JE l'EllCEPCIJJES 

PllESTACIJJESALl'll\!Di\L 

17'11 l'llfSTACllJES JE REllRO 
1711f ESTllUIJS AL PIJ\!lHIL 
17111 011IAS l'RESTAClllES 

17121 IUTAL JE PllESTACllJE!;° AL PEJlSaW. 

lll'lES1tlS Y i"'!l\TACIJJES SOll1< SWDIJS 
Y SALMIDS 

171:!1 1 1 SllllE flDUE!IAClllES PA6AllAS 
17141 WJTAS AL 1.".s.s. 
171lf APlllTACllJES AL lfmOWIT 
17161 2 1 SllllE IOUIWl 

17171 IUTAL JE lll'IESTDS Y APIJl!ACIJJES S1ll1E 
,SWDIJSYSALMllJS 

KIOWU001 

Pi1IWXIS A l«lllW.ES 
17191PEll!mlSFISlrAS 
17211l'EllSIHISlllW.ES 
17211 PASAllOS AL ElTIWilERD 
17221 PASADOS AL llHlEID lE AOtlNISTIW:IJJt 

172:!1 IUTAL JE NJJtlJIMIDS 

~ENTDI 

PASADOS A l«llJW.ES 
IT.lll l'ERSDllS FISlrAS 
172hl1'6\51Ji\SIU\ALES 
17271 PASADIJS AL EITIWUEJUJ 

17298 TOTAL lE -IENTDS 

DATDSAPRD'IJICllJWI 

Alll 
1993 

Alll 
1'1'12 



ITJH IE'REC!AC!IN:S 

l732f TOTAL DE IE'REC!ACllN:S 

llT.lll llDIT!ZAC!IN:S 

17341 TOTAL DE llDIT!ZAC!IN:S 

OTll!IS 6ASTlS 

17411 ClllilUSTllllES Y LIBUCllNTES 
17421 lDIREDS 
17431 TELEl 
17441 VlAT!Wl Y 6ASTDS DE VIAJE 
174511.N!F!MS 
17461 6ASTm DE llEPllESENTACll.N 
17489 TElEFllll 
17499 lii.il 
17511 ELECTR!ClllAIJ 
m11 Vl6ll.IC!A Y Llll'!E!A 
mll lllTEUlllEB DE IF!C!M 
mll 6ASTm lE6AlE5 
m41 IW(TEJUnlElfTD Y lDISER\IACll.N 
mll PREV!Sll.N llJClAL 
mi. 6ASTm DE lllflllll 
m11 !IEllllOO Y F!Nt!AS 
l7W 6ASTm 111 DEDU:llll.ES 
m9f (j'(l\fACllN:S PMA Pl.AIC DE JllllUICll.N 
17/M ll1RDS 111'1.ESTO y DEREDllS 
17611 DllTAS Y llliDllPCllN:S 
17621 -- Y Pllll.lClllA!) 
17631 VM!OS 
17641 FOTDal'IAllll 
17651-T!VOS 
17661 IEJ!Clll16 
17671 AS!STEIC!A TmllCA 
176811 ASE91UA 
17699 IDl!S!IN:S l\l6AllAS 

fn41 TOTAL DE ll1RDS 6ASTm 

fnll TOTAL DE lllS1tJS IEBAlES 

D' lllEE ltMEl !Ml(Elfllli 
lUI DE IEB llllfF 2114 
llP lEB 111111 IWUA llEl.lM AVALA 



INDICE 

lA-SADECV 

IO llOll.1515 DE LAS 9.JOCWITAS DE lllR!JS 
6ASl!ll y PRD!llallS 

lllfARATll'O OO. 11 DE ElE\ll Al 31 DE 
DICIEltllE DE 1993 Y l'l'12 

COIE'TO 

IO (jljlll515 DE lA5 !UllflfTAS DE lllR!JS 
6ASllll y PllllllOC'lllS 

llllll PERDIDA EM l'OOA DE llJU\ElllS 
IQl2f PERDIDA EM l'OOA DE llJlllLIMIO Y EQUIPO 
Bit PERDIDA EM EllAIEllACllll DE IUllJES 
IQlll llESClfHT!ll Pll\ Pl!IJITO PAOO !DlllE l'OOllS 

IQlll lDTAL DE amos 6AST!ll 

11111 IESCIEIT!ll Pll\ Pl!IJITO Pral !DlllE Cll'PRAS 
11111 REllfE!lli:lll4 1'11\ llDTAS llmlllABlES 
lllltREllfE!lli:lll4Pll\!mllOO 

11151 lDTAL DE amos PllOllltT!ll 

111~ lDTAL DE umts 6ASllll Y Pll!IJltl!IS 

CI' lllDE /lMl 111\AAIEHIDS 
!Uf DE RES Dlfl 2114 
i!EP LES A11A IWllA C1.tllM AVALA 

DAT!ll A P!lll'lllt:llllM 



LAllllEPMSADECV 

lb COSTO INmllAI. DE FIMIMIENTD 
IXll'MATl\ll IE. 11 DE EIERD Al. 31 DE 

DICIE!tlllE DE 1'1'13 Y 1'192 

INDICE CDaPTD 111\100 A -llll'i\ 

lb COSTO INmllAI. DE FIMIMIENTD Nll Nll 
1'1'13 1'192 

lllllllESES6ANAllOS 

lilClllW.ES 

-IWCMIDS 
ll!llf PERlDWi FIBICAS 
1111111 PERlDWi llllAlES 11~1 'lffl& 

EXTMIUE!lDS 

1161>51 IWCMIDS 
18711 PERlDWl FISICAS 
l87ll PEllSIJtAS llllAlES 

18761 TOTAL JE lllllllESES 11~1 'lffl& 

lllllllESESCALl5AOOS 

lilClllW.ES 

-llllll:ARIDS 
111119 PERlDWl FISICAS 
111'118PEJl!DW; llllAlES 

El11WllE!lDS 

-llllll:ARIDS 
-PEllSIJtASFISICAS 
-PEllSIJtASllllALES 

1'1161 TOTAL JE lllllllESES CALliADDS 

llESIJlTAlXI CMllMID 

11111 PERDIDA c.<IEIMIA 
11131 UTILllll\O CMllMIA 

111:11 TOTAL JE llESIJlTAlXJ CMllMID • 
11151 ~IZACllJI B-11 .,., 

llESIJl TAIXJ POI PDSICllJI IOETMIA 

112t11 TOTAi. DE RESULTADO POI PDSICllJI -1"4 
.IOETMIA 

11219 TOTAL DE COSTO INIESIJ\I. DE 1115114 'lffl& 
.FIMIMIENID 



CP IREIE ¡~wz BMRIEIITOS 
llJt DE 11E6 ll!fF 2814 
!E' LES IV01 IWllA llEllM AVALA 



LAtmEIUIASAIECY 

7 .1 RELACUlt !E ID!l!l!W:!MS A CAROO 
!El COOll!WYDm: Y Plll PAGIVI N. C!EAAE 

!El E!ERC!C!D O EN 9J CMAClIR !E 
AE1DEICl\ IEl 11 !E EJOll N. ll !E 

D!C!OOIE !E l'!'ll 

!Nll!CE comro DATlllAPR!FlllC!IJWI 

BASE TASA O Ul'l.E5TD Ul'lll!E D!FEROC!A - TM!FA rElE!lllNAOO PAIWlll 
7.1 AELAC!llt !E ID!l!l!W:!MS A CAROO Plll Nlllllll!A 

IEl COOll!WYDm: Y Plll PAGIVI AL C!l!IAE 
!El E!ERC!C!D O EN 9J CMAClIR 

!E AElDEXll 

IDllR!W:!MS A CAROO IEl IDITIUllM!ITE 

lll'lESTD OOlf\E LA ROOA E !ll'lESTD ~Tl\11 

llllll lll'lESTD OOlf\E LA ROOA 35.11 
!Kll lll'lESTO N. N:Tll<l - 2.11 1'1112 1'1112 

111141 MYlll OOAE LOS DOS NITTRlll\ES 1'1112 

11151 PfSJS Pl\!IYIS!lltALES l.S.R. OOERAOOS 35.11 
11161 PfSJS PRIJV!SllllALES 111'~ OOERAOOS 2.11 -2171 -2171 

11171 TOTN. lll'lESTD A CAR00 O A FA\111 -189 

lll'lESTDN.YN.111-CN.&\llCIA 
LA TASA tELI 

1-:ln 21.H 
!H'lt 151 15.11 
lllHIH 35bl4H 11,11 l:ibl41 
11111 ., .... 
11121 n .... 
lfl25mHTD 
1113'111'lESTDN.YN.111-rmD!TlllllE YM!AS -1815 
11141 lll'lESTO N. YN.111 - rmD!TABLE YM!AS 

.Plll Clll'PJI !E IEICIVl:!AS Y SERVICIOS !E 

.IJl'lllT~lllt 
11151 PfSJS Pl\!IYISllltALES !E !.Y.A, YMIAS -~- -~-11161 IEW.OC!llt DB!ElllOA !EL !.Y.A 

11171 TDTN. llt'IESTO A CAROO O A FA\111 

18191 lll'lESTOS !EL ll OOW llEIUEAAC!lltES 1911711 1.11 19117 -19117 
.PAGADAS 

HH91 WITAS PATROOALES AL 1.1v .• s. B51'lf4 YMIAS 1=a -i=a 
11211N'111T~IMSAL Ul'lllAYIT am11 S.H 4lll75 -43875 
H211 lll'IESTDOO!f\EIAllENTAstllll<EDIYlllENllOS 

.Prmos 

lll'IESTD ESPEC!N. stllll<E PROllt.CClllt Y 
SERVICIOS CN.ISi\00 A LAS TASAS IE1 

11221 21.51 



182311 151 
18218 481 
18251 581 
llU8139.31 
18271 2il.91 
18291 251 
112'111 11 
lllH Jll'IISTO ESl'EJ:JAL 51llllE PR!lllx:tllll Y 

,5el\VJCJDS IO\ElllTABLE 
19318 PAGOS PRDVISJIJW.ES IEPS 

IS32il lll'IISTO A CMSO O A FA\111 

lll'IISTDS AL llJERCIO mmoo 

193311 Jll'lESlllS -ES A LA Jll'OOTACJIJI 
19335 Jll'IISTDS AlllWO\LES R LR EIPOOTACJIJI 

19318 TIJTAL lll'IISTDS Al llJERCIO EITERJOO 

CONTRllU:IOEs DE LR llJE ES RETE1EDIJl 

ltfll.ESTO somE LA RENTA RETEMJOCh 

1'111 PAGOS A COORl!IJYDITTS IW:llJW1LES 

19358 POO SALAlllDS 
18368 PRElllDS 
18378 llJOWllDS 
183811-IE!ITO 
1839!lJITTEP<SIOS 

1114N TOTAL J.S.R. RETEIUDD R tw:llJIALES 

PCAPN:iOSALEITRAAIERD1 

111418 llJOWllDS 
Hl428 ASISTOCIA TECNJCA 
11143'JWUSllJIES 
IS«B Mll.ENllMIENTD 

1'111 CREDJTDS RECIBIDOS DE1 

111451 IWCOS 
11461 Ell'RESAS 
111478 PERSOIAS FISltAS 
18408 TOTAL 

1819!l TIJTAl J,S.R. RETENIDO Al ElllWUERD 

1115N rurrAS DlllERAS AL 1.".s.s. 

7,2 DECLARATOOIR 
tE:ClARD BAJO PROTESTA DE OCCIR \9.DAD1 

11JE ESTA RELACllJI INCLUYE TODAS LAS 
CIJITRllU:lllES FEDERALES R llJE ESTA 
sumo I01JdlE LR llJl>Em1 SA DE CV1 llJE 
LAS LIUtAS DBLISACllMS 51JLIDARIAS 
COI! REIDEDOO DE WURllUllMS 
FEDERALES SU! LAS Jf«:LUIDAS Y llJE EN 
El EJERCICIO N'.I 9.11.TJO EFECTO NJIG.ti 

193ó711 

VMJAS 
VMIAS 

VMJAS 

18.N 
18.N 

VARIAS 

486537 

1667 

-486537 

-1667 

-18385 



SUBSIDIO D EIOCllJ4, 

ll' lllBE llWIEI BMRIEHTOS 
IUl DE RES lllff 2114 
llEP lE9 ANA llllRIA ll.El.LAR AVALA 



LA lllDERNA 5A DE CV 

7.J llFIESTD 5DllRE LA ROOA PA6AOll 
DEL 11 DE E1ERD Al JI DE DICJEllllRE 

DE 19'1J 

INDICE 

7 ,J llFIESTD 5DllRE LA ROOA PA6AOll 
DEL 11 DE E1ERD Al JI DE DJCJEllW 

DE 19'1J C!llJ SJllE 

PAlllS PRIJYISllJl\LES DETDU1JIWIOS 

11521 IWTICIPD 1 
11531 IWTICIPll 2 
1- IWTICIPll J 
11551 IWTICJPD 4 
lml IWTICIPll 5 
lfW IWTICIPll 6 
11571 IWTICJPll 7 
11581 IWTICJPD B 
115\lf IWTICJPll 9 
lllMIWTICIPllll 
11611 IWTICJPll 11 
11621 IWTICIP11 12 

11631 TDTAI. DE IWTICIPOS DETalllIIWXS Y/D 
.EMmlAlllYil 

11641 All.6TE 1 
11651 All.6TE 2 

11661 TDTAI. AIL6TES DETalllIIWJOO Y/D ElITTRllllOS 

11671 TDTAI. IWTICJPOS Y Arum:S. 

ll' lllEIE llWIEl llAlllllOOOS 
IUf DE llE6 lllff 2114 
11EP LES ANA IWUA DnlM AVAi.A 

DAT11S A PR!FIJICICIM 

DEmll!llWIO PA6AOll 



LAllJllEllHASAllEC'I 

7 ,b lll'IESID Al ~IYD 
DEL 11 DE ElERll Al JI DE DICIE!lllRE 

DE199J 

INDICE CIKEPTD 

7.b lll'IESID Al ~IYD 

PAGOS PllDYISllJW.ES llETEllllllWIOS 

11675 IWTICIPD 1 
lill>BI IWTICIPD 2 
11685 IWTICIPD J 
116'11 IWTICIPD 4 
11711 IWTICIPD 5 
11711 IWTICIPD b 
11715 IW!lCIPD 7 
11721 IWTICIPD O 
lflJll IWTICIPD 9 
11741 IWTICIPD 11 
11751 IWTICIPD 11 
11761 IWTICIPD 12 

11771 TOTAi. DE IWTICIPDS llETElllllNAIXll Y/O 
,ENTEJIAllOS 

CP lllDE llWIE1 llAllRIE11111S 
IUI DE RES IWF 2114 
llEP LES l'M IWllA llEl.lM AVALA 

DATOS A PR11'111CllJIM 

llETEllllllWXI 
Plll Al.IDITilllA 

PNiAllO 

2475 

1'11 
1'11 
111 
179 
179 
179 
179 
179 
179 
179 
179 
179 

2171 



LA lllllEllM SA DE CV 

7 ,Q, I llllJIMCIDES lllSS 
DEL 11 DE EIERO Al JI DE DICIOOllE 

DEl'l'IJ 
INDICE coaPTO 

7 ,Q, I llllJIMCIDES lllSS 

1- B!IESTRE 1 
ll!Elll BllESTRE 2 
1982t B!IESTRE J 
ll!EIJI BllESTRE 4 
111141 BllESTRE S 
ll!EISI BllESTRE 6 

111908 TOTAL 

ll' IREIE 11.W'n BMR!ENTDS 
IUi DE RES lWF 2114 
REP LES rwt IWllA ll.ELLM AVALA 

DAIOSAPRll'[JU;l!IW\ 

E1ffRIEIAll ltNALIDEl 
y IUEZ 

ltATEPJUDAO CESl';f,lt.EJIT, 

14177 8212 
15687 9151 
15687 9151 
16785 9711 
16692 m2 
17995 11497 

96923 56574 

li.wlllEJUAS RIESGOS DE TOTAi. 
llFIMTILES TRABAIO 

108 1235 2J6J2 
121 137ó 2óJJ4 
121 1376 2óJJ4 
12'1 1472 2Bl77 
12'1 141>4 2'057 
130 1579 31289 

744 11512 162743 



INDICE 

LAllJOO\NASllDEO/ 

7.6 lll'IESTO Al ACTl\ll 
DELllDEElE!UlAI. 

31 DE DICIElllllE DE 1'1'13 

llH:EPTO 

7 .6 llf\ESTO Al ACTl\ll 

DEL EJmlCIO BASE 

11111 ACTl\00 Fl-IEIIOS 
11918 ACTl\00 F!IOS Y CM60S DIFERIDOS 
11121 Til\llOOS 
11138 llMNTMIOS 
11948 51.111 

11115f l'IUIEllO DE llEllllliS DEru:IBLES PMA l. A. 
11161 BASE DEL llf'IESTO Al ACTl\ll DEL 

,EJ!lll:IC!O 
11871 TASA 
11111111 lll'IESTO DEL EIEIU:ICIO 
11Plf PA60S PR!l\IISillW.ES OOEIWlOS 

11 IN IlflESTO Pat PAGM 

li\!iE llflESTO DEL ACTl\ll SI SE EIERCE 
LA IPCllll DE LA 511 

11115 FAC1111 DE AC11111.ll.ACllll 
1112fli\SEACltJll.IZAM 
11131 TASA 
1114' lll'IESTO 
1119 PA60S PllOYISllMES 

11161 TOTAi. llftESlO 1'!11 Plml 

CI' IP<JE lllAllEZ llMIUEMTOS 
llllDEllEB!ltiF2fl4 
AEP LEB rM IWUA llEJ.llll AVAi.A 

DATOS A PRLl'lllCllJIM 

rRJ NIJ 
1'1'13 1'1'12 

92947 '18264 
14387 '0467 

197234 125731 

-111~ -39447 
'1'lfll'I ~284 

2.H 2.N 
191l2 ll't6 

-2171 -2278 

-189 -372 



INDICE 

,l~llJllERHASADECY 

llf'lESTD RmNIDO 50llRE IDOIMICll 
llEl 11 DE ElEID Al JI DE DICIOOllE 

IIl'i'IJ 

COl:EPTD 

llf'IESTD RmNIDO SllllRE IDOIMICll 

GASTOS 1I FAlllUCACilll 

IDOIMICll PllliAllCll A IW:llllAl.ES 
11171 PERSlllAS FISWIS 
llllll IDO!Allllll PA6AllOS Al El11WUERD 

6161Cll IEllRAl.ES 

IOOWUCll PA6AllOS A IW:llllALES 
111911 PERSlllAS FISlr.AS 
11211 lllOIARICll PAIWl!ll Al EITIVIN/EJlll 

6161Cll II 1911AS 

lllOIARICll PA6AllOS A IW:lllW.ES 
11211 PERSlllAS FISlr.AS 
11221 lllOIARICll PA6AllOS Al ElllWllEJlll 

6ASTDS llE AIJllNISTIW:llll 

lllOIARICll PA6AllOS A IW:IlllAl.ES 
11231 PERS111AS FISlr.AS 
1124' lllO\Mllll PAllADOS Al ElTRANlERD 

11211 CAPITAl.llAllOS 

11261 SllmJIAI. 

11271 1E11S - lllOIARICll lll PA6AOOS Al 
.CIERRE llEI. EIEllCICID 

112111MS-llllllMIClllllPA6AOOSAI. 
.CIEIVIE llEI. EIEJICICID AN!ERllll 
.PllllAllDS Ell ESTE 

112'11 MS - llllllMICll PA6ADOS A PERSOl\5 
.111'.Al.ES 

llJlt TOTAi. 

ll' lllf!E IUARE1 lllRRIEllTDS 
11.11 DE RES llllfF 2114 
REP LES IM IWUA IIELLM AVALA 

DATOS A PR!l'lllCl!IW\ 

BASE TASA RE!ENCilll 

11.11 

11.• 

11.• 

161.77 11.• 161.7 

161.77 161.7 

161.77 161.7 



lAlllllEll!i\SADECV 

llflESTO llETEHJOO SOlllE MJlllllMJE!!IO 
DEL 11 DE EIElll Al 31 DE OICJE!llllE 

DE 1'1'13 

INDICE 

llflESTO RETENIOO SO!llE MJlllllMIE!!IO 

liA5TOS DE FAilllCllCJllt 

lilJIENllMlENTO PllliAOOS A tw:JlltAl.ES 
113311 PERSJJtAS FISlCAS 
113411 -JENTO PllliAOOS Al ElTlWUERO 

113:Jf TOTAL. 

-IENTO PllliAOOS A tw:llllALES 
11371 PER!Dl\S FISICAS 
11381 -IENTO PllliAOOS Al EITRIWlERll 

113'11TIJTAL. 

6AST1ll DE ~AS 

-IENTO PllliAOOS A tw:JlltALES 
11411 PER!Dl\S FISICAS 
11421 lilJIENllMIENTO PllliAOOS Al EITJWUERO 

11431 TOTAL. 

SASTllS DE AQIJMlSTIW:lllt 

-IENTO PllliAOOS A tw:JlltAl.ES 
11441 P!llSlltAS FISlCAS 
11451 -IENTO PllliAOOS Al EITRAMIERO 

11461 TOTAL 

11471 Cll'ITAlllAIXIS 

11481 9ETllTAI. 

114'111 J(NIS - ~IE!!IO 111 PA6AllO CIEJlllE 
.DEL EIERCICJO 

11511 11\S - MllEHllAlllE!!IO 111 PA6AllO Al CIERRE 
.DEL EIERClCJO lil!Ellllll PllliAOOS EH ESTE 

11519 11\S - MllEHOAlllE!!IO PAGADO A PERSOMAS 
.lllW.ES 

11521 TOTAL. 

CP IREIE llilREl JIMllJENTOS 
1111 DE RES OAFF 2114 
REP LES ~ 11MIA ll.ELLM AVALA 

DATOS A PR!l'lllCIIJW\ 

BASE TASA 

11.11 

11.11 

11.11 

11.11 



lAlllllERllASAOCC'I 

1.J Jlfl(SlJJ 11m1uoo SOBRE JIITTRESES 
OClilOCElEllD Al.l!OCDIC!E!11111f 

oc1m 

!ND!l:E 

7.J lll'!fSlD llEJEM!OO 5llllRE !IITTRESES 

WSlD !llmlllll. OC FUWl:!Nl!El!Tll 

116" l'El!SllWi F!S!CAS IW:!IJlllLES 
!!b2t PIJ\ PAlilJS Al Ell!lfMIERD 
llt.Jjl CN'!TAl.!ZAllOO 

1169 7l!TAL 

ll'IRDEll.i'lREZllM!l!ElllllS 
llJf OC RES Dlff 2t!4 
llEP l.EB IM IW!IA llEllM AYAU\ 

DAll!SAPRll'llll:!llM 

!ASA Rmll:!lll 



INDICE 

lAlllOCJ\lt\So\llErll 

l ,3 111'\ESTO PIJ\ DIYlllENllOS PMrulOS 
llEL 11 11E OOli N. 31 llE DICl!llllllE 

llEl'1'13 

COl:EPTO 

1,3 lll'iE;TO PIJ\ DIYlllENllOS PMrulOS 

UTILllJNIES Pl\IMMIEKTES llE CIFIN 

lll'IJ\TE PAGADO A NACllJWES1 

11111 FISICAS 
11111 lllW.ES 
11115 N. ElTIWllERD 

11121 TOTN. 

UTILIMIES ElCE1IElm5 

lll'IJ\TE PAGADO A tw:llJWES1 

11131 FISICAS 
11111 IOlALES 
11145 N. EXlRAHIERD 

117'1 TOTN. 

a> lllEIE l\W\El lllWllEHTOS 
1111llERflllllff2114 
REP LES 1i1A IWUA llELLM AVALA 

llATOSAPR!l'IJ\Cl!IW\ 

TASA RmM:l!ll 



INIHCE 

LAllJllERHASAOCCY 

7, 12 lfEPJ(UJES OC Cll'ElltlD Elmlllll 
OCL fl OC DERO Al 31 OC DlCIEl111\E 

oc1m 

7, 12 lfEPl(JIJES DE CMRCID EXTERllll 

IDWTD 
llllll l~lllTllCUJES 
11851 EIPlllTllClllES 

11855 TDTAl 

ll' IREIE l\JMEI MlOODS 
IUI OC RES lWF 2114 
IEP LES NIA MIUA D.ElLM AYAlA 

CNlllMll OC v.11.111 IOllW. PAIS OC PAIS DE 
PEDUENIOO llEClMAOO PROCEDElCIA llESTINl 



INDICE 

lAl'llOO\NASADEl:Y 

7 .7 1 K P O R T A C 1 O N ES 
llOL ti DE EIEID Al 31 DE DICIE!tmE 

DE 19'13 

COCEPTO 

7.7 1 K PORTA C 1 O NE S 

11Wllfl.ESllJSPA6AJKliAD'IALIJIElt 
11871 llEYDLll:IDN llO IKPl.ESTDS ADl'AlllIDt 

, IOlllWllAQ( Y !lEMTA, AlllWEAAJ 
llBBIJ li'EClOS AL IYA 
llll'lf IJEJIEDIJS AL B AL KlllM 
11'1111 TOTAL 

ll' lllEJE 11.MEl BAllRIENTDS 
1111DE llfB lllfF2114 
REP lEB MI IWUA ll.ElLM AVALA 

DATOS A PRll'lllClllM 

PMtlAL TOTAL 



INDICE 

LA lllllERNA SA DE r:1 

7,7E X P O R TAC l OH E S 
DEL ll DE E1ERD Al JI DE DlClOORE 

DE l'l'IJ 

CIKEPTD 

7.7 E X P O R T A C l O NE S 

11918 lll'lESTOS PA6ADOS All'IALOOfll 
11929 lfiCTOS Al !VA 

119441 TOTAL 

ll' !RENE 111WI llMRlEHTOS 
IUI DE RES 111iF 2tl4 
REP LEB íM l'iiUA CIELLAR AVALA 

DATOS A PRll'ORCl!JIM 

PMClAL TOTAL 



lAlllOOIMSAllEtv 

7.11 llASE llETDIJ\l!Wll\ llE PAOOS Al El!MNIE!lD 
DEL 11 llE EIERO Al 31 OC DlCl!!IW 

oc 19'13 

IHDJCE DATDSAPl\IJ'[JICJIJW\ 

CllW'Til BJEIES O 
sawmos 

7 .11 llASE llE1DIJll!Wll\ OC PAOOS Al EXTMNJEl\O 

fOlllE OCL PROl'EErol O PllESTAJltll DE 
5ERVICID 

12HITilTAL 

ll' 11\EJE IUMEl EN>J\!EHTDS 
llJ1DEl1ESIWF2114 
PU LES N1A IW\JA lml.M AYAlA 

Jlf[RTE TASA llflESTTI 



U\ 11100\NA 5A llf t'I 

7.9 RELAC!lli llf COORIW:!llES PIJI PA6AR 
Al 31 1E DlC!ElllllE 1E 19'13 

INDICE COCEPTO DATOS A PRll'lllCllliM 
Fmi\ 

7.9 RELAC!lli IE COORIW:!llES PIJI PA6AR lll'IJITE IE PA60 lllllll 

12111 llfllSTO SllllRE SALM!OS EN iEERAl PIJI 351164 13111194 BIWAIEI 
,LA PllESTACllli IE 111 SERY!C!D 
.PEll!Di\l.SUDJ\D!IWID 

12121 lll'IESTD DEL ll SllllRE REllHRAC!llES 2BIB 13/11/94 BIWAIEI 
.Pll6ADAS 

12131 N'llUAC!llES AL llETlnJTD IEL FllllD 4117 13/11/94 BIWAIEI 
,NACllliAl llf U\ YIY!ElllA PMA LOS 
, IBABAIAIUfS 

1214' llET!JC!lli llll IE. 111'lES111 SllllRE U\ 
.REN!A l'lJ! PAlllS IE IUIMUOS 

1215' P111 PASO llf MRENDMIENTO 
1216' PIJI PA60 llf !NIEllESES 
1217f APlllTAC!llES Al !IET!TUTD IElll:Ml llfL 1:1845 15/11/94 BIWAIEI 

.SEWID SIJ:!AL 
121111 llfllSTO AL 1'111.IJI l8lEEAllll 29622 13111/94 BIWAIEI 
12191 lll'IESTO E9'Ellll. !llllE P!ID.ECllll y 

.SERY!C!DS 
1221f llfllSTO l'lJ! PAlllS 111. EI1lWUBID 
1221f llfllSTO !llllE U\ llENTA 
12221 lll'llSTO Al ACTIVO 179 13111/94 BIWAIEI 
12231 llfllSTO !llllE D!YllEllOS 
1224' llF\ESTDS Lll:lll.ES il6J7 15/11/94 BIWAIEI 
1225f lll1lm - Eli'EC!FICM 

1226' TOTAi. m72 

ll' !lllE 11M1 IMUENTOB 
111 IE Je IWF 2114 
11P LES MM IWUA llElLAR AVALA 



INDICE 

LA lllllEJll01 Sii DE CV 

7.11 CIH:llJl'i:llJt DE LA llASE PllRA El 
Jlfl.ESlll DEl IX 9Jfll'! RElllE\At:JIKS Al 

TllABAID PERSOl\I. Pllt El EIEJICICID 
lERllJHAOO Al JI DE DICIEIUllE DE 199J 
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IRENE JUAREZ BARRIENTOS 
CONTADOR PUBLICO 

México D.F., a 1 de agosto de 1994. 

A los señores accionistas de; 

LA llDDERNA, S.A. DE C.V. 

He examinado el Estado de Posición Financiera de LA t1JDERNA 1 S.A. DE C.V., al 
31 de diciembre de 1993 1 las correspondientes Estados de Resultados, de 
Variaciones en las Cuentas de Capital Contable y de Cambios en la Situac:ión 
Financiera, por el eJerc:icio que terminó en esa fecha, y que se incluyen en el 
archivo -MOD8621.KLM del disco magnético flexible que se acompaña a este 
dictamen. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Administración 
de la empresa. Mi examen se efectuó de acuerdo a las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y por consiguiente incluyó las pruebas selectivas de la 
documentación, registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoria 
que consideré necesarios en las circunstancias. Previamente he eKaminado los 
estados financieros del ejercicio anterior y eirlitido dictamen sobre los mismos 
can fecha 14 de septiembre de 1993. 

Los estados financieros antes mencionados fueron reclasificados y agrupados 
especifica.mente para su presentaci6n a la Dirección General de Auditoria 
Fiscal Federal en sus formatos y conforme a los requerimientos publicados en 
el Diario Oficial de la Federación del 3 de abril de 1993. 

En mi opinión, con base en él eK.imen que practiqué, los estados financieros 
mencionados presentan razonablemente la situación financiera de LA tllDERNA, 
S.A. DE C.V., al 31 de diciembre de 1993 1 el resultado de sus operaciones, las 
variaciones en las cuentas de capital contable y los cambios en la situación 
financiera por el ejercicio que terminado en esa fec:ha, de conformidad con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

C.P. IRENE Jl.IAREZ BARRIENTOB 
REGISTRO EN LA D.G.A.F ,F, No. 2014 



IRENE JUAREZ BARRIENTOS 
CONTADOR PUBLICO 

INFORME SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL DE 
LA tmDERNA, S.A. DE C.V. 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993. 

A LA Alll11NISTRACION LOCAL DE AUDITORIA FISCAL 
DEL CENTRO DEL D.F. 

1.- Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito este informe en 
ape90 a lo dispuesto en el articulo 52 del Código Fiscal de la 
Federación y en su Reglamento, y en relación con la revisión que 
practiqué c:onfcrme a las normas de auditoria generalmente 
aceptadas, de los estados financieros de LA f'tODERNA, S.A. DE C.V., 
por el ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 1993. 

2.- Dentro de las pruebas selectivas que llevé a cabo, en cumplimiento 
de las normas de auditoria, examiné la situación de LA tlODERHA, 
S.A. DE C.V., por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 
1993 1 no habiendo observado omisión alguna en el cumplimiento de 
las obligaciones fiscales a su cargo o en su carácter de retenedor. 
Asl mismo, y dentro del alcance de las referidas pruebas 
selectivas, me cercioré en forma razonable, mediante la utilización 
de los procedimientos de auditoria aplicables en las 
circunstancias, que los bienes adquiridos y los servicios recibidos 
durante el ejercicio, fueron debidamente recibidos o prestados. 

3.- Verifiqué el cálculo y entero de las contribuciones federales que 
se causan por ejercicio, asl como de las cuotas obrero-patronales 
cubiertas al Instituto Mexicano del Seguro Social que se incluyen 
en el archivo -11008624.KLH del disco magnético flexible. 

4.- Revisé en func:ián de su naturaleza y mecánica de aplicación 
utilizada en su caso, en ejercicios anteriores, las partidas de 
conciliación en el Impuesto sobre la Renta e Impuesto al Valar 
Agregado, que se presentan en el archivo -MDDB62S.KLM del disco 
magnético flexible. 

5.- Revisé las declaraciones complementarias presentadas en c:l 
ejercicio que modificaron la& de ejercicios anteriores, asi como 
por diferencias de impuestos del ejercicio dictaminado, comprobando 
que fueron elaboradas conforme a las disposiciones fiscales. 

6.- Revisé en función a su naturaleza y mecánica de aplicación 
utilizada en su casa, en ejercicios anteriores, la determinación y 
pago de la Participación de Utilidades a los Trabajadores. 



7 .- Revisé en relación a su i111portancia. y sobre bases selectivas, los 
saldos de las cuentas que se indican en la relación de· gastos, que 
se presentan en el archivo -MOD8623.KLN del disco magnético 
flexible. 
Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1993, la 
compaFUa no disfrutó de estimules fiscales. 

e.- Durante el ejercicio el contribuyente no realizó operaciones por 
las que tuviera responsabilidad solidaria como retenedor, en la 
enajenación de acciones por residentes en el extranjero. 

10.- La compañia no tiene subsidiarias, asociadas o afiliadas. 
Durante el ejercicio no se efectuaron transacciones con los 
principales accionistas¡ y no se tienen saldos al cierre del 
ejercicio. 

México D.F., a 1 de agosto de 1994. 

C.P. IRENE JUAREZ BMRIENTOS 
REGISTRO DE LA D.G.A.F .F. No. 2014 
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CONCLUSIONES 

El dictamen existe como una expresión sustancial del trabajo 

profesional del contador público en su carácter de auditor y en 

esté documento se plasma una opinión acerca de la razonabilidad 

de la información financiera y fiscal de una entidad económica. 

por lo tanto el dictamen de estados financieros es de uso propio 

de la empresa y terceros interesados; por lo que se debe estar 

conciente de la importancia del trabajo desarrollado por el 

auditor cubriendo los siguientes objetivos: 

a) Expresar una opinión profesional independiente respecto a 

la razonabilidad de los estadoc financieros de una entidad 

económica. 

b) Qu~ la opinión del auditor sea resultado de la aplicación de 

normas de auditoria generalmente aceptadas referentes a su 

personalidad. la calidad del trabajo y a la información que 

emite, permitiendo por lo tanto dar credibilidad de los 

estados financieros revisados. 

Por lo anterior, el contador al emitir el dictamen requ)erc de un 

alto s·.•ntido de responsabilidad. de un juicio maduro y que su 

examen esté respaldado con las investigaciones sistemáticas. 

técnicas especializadas y la capacidad profesional. 
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La Autoridad apoya la actuación del Contador Público Registrado 

para dictaminar estados financieros y la reglamenta al solicitar 

a los profesionales que comprueben ante la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Público cada ano la actualización en materia. 

La presentación del dictamen fiscal sufre en el ano de 1992 un 

cambio muy importante. pues las disposiciones fiscales modernizan 

dicha presentación al solicitar dicho dictamen en disco magnético 

flexible; e implantando sistemas de recepción y revisión de la 

información contenida en los discos magnéticos flexibles as! como 

en la selección de Dictamenes a revisar. en forma interna pues se 

trata de beneficiar a las partes involucradas en la relación 

tributaria, por un lado la Autoridad Hacendaría y por otro el 

contribuyente y dictaminador. 

Todo cambio origina controversias en un principio y cuando se 

observan beneficios por consiguiente la adaptación y 

mejoramiento de los planes de trabajo como sucedió en la 

presentación del dictamen fiscal en disco magnético flexible. 

obligando al gremio de contadores públicos a establecer una 

estructura computacional. capacitar al personal y reconsiderar 

las cotizaciones realizadas y adaptar los programas de trabajo en 

las Auditorias para obtener la información en forma conveniente y 

que se apegue estrictamente a la legalidad que se fijó. 
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Por último diremos que la importancia que tiene el dictamen paro 

los difer·entes interesados que hacen uso de lél información 

contenida en éste. requiere del contador público registrado un 

trabajo respaldado por loa conocimientos técnicos y la 

actualización constante. así corno la responsabilidad. calidad 

rnoral y apego a los lineamientos fisco.les y de su profesión. 
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